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443. Nefndarálit
um frv. til 1. um ráðstafanir í ríkisfjármálum á árinu 1996.

Frá minni hluta efnahags- og viðskiptanefndar.

Ohjákvæmilegt er að gera í upphafi alvarlegar athu^asemdir við vinnubrögð ríkis- 
stjórnarinnar og meiri hluta hennar á þingi í þessu máli. I tengslum við frumvarp til fjár- 
laga er verið að gera ýmsar breytingar á sérlögum og eins og stundum áður er valin sú 
leið að senda Alþingi lagafrumvarp þar sem komið er inn skerðingarákvæðum gagnvart 
ýmsum ákvæðum sérlaga. í daglegu tali ganga slíkar sendingar undir nafninu bandormar 
og þykja þeir ekki alltaf til fyrirmyndar. Þó verður að segja að nú tekur steininn úr því 
að ríkisstjómin hefur lagt fyrir Alþingi bandorm sem er einstakur í sinni röð. í fyrsta lagi 
er hann sá allra skrautlegasti og lengsti sem sögur fara af en í rúmlega 60 lagagreinum 
eru lagðar til breytingar á ekki færri en 33 mismunandi lögum. Einna alvarlegast er þó 
að eðli þessa bandorms er alveg nýtt. Hér eru lagðar til í fjölmörgum tilvikum varanlegar 
breytingar, varanlegar skerðingar eða stefnubreytingar og er þar stundum um ákvæði að 
ræða sem eru lítt eða ekki tengd afgreiðslu fjárlaga fyrir komandi ár. Það hefur þótt 
slæmt og lítt til eftirbreytni fallið að grauta saman í einn bandorm fjöldanum öllum af 
óskyldum ákvæðum úr mismunandi lögum og breyta þeim þannig tímabundið vegna af- 
greiðslu fjárlaga til eins árs. Þó er sýnu alvarlegra ef á að fara út á þá braut að gera var- 
anlegar lagabreytingar með slíkum bandormum og jafnvel framkvæma grundvallarstefnu- 
breytingar í viðamiklum málaflokkum eins og heilbrigðismálum og á almannatrygginga- 
löggjöfinni og jafnvel leiða til lykta stórpólitísk ágreiningsmál með þeim hætti.

Minni hluti efnahags- og viðskiptanefndar mótmælir þessum vinnubrögðum ríkis- 
stjórnarinnar alveg sérstaklega og harðlega. Minni hlutinn telur að þessi ósiður við laga- 
setningu, verði hann látinn ganga yfir þingið, hafi ófyrirsjáanlegar afleiðingar í för með 
sér og stórspilli öllu andrúmslofti í samskiptum stjómar og stjómarandstöðu. Hér er verið 
að innleiða óþolandi vinnubrögð, hroðvirkni og metnaðarleysi við lagasetningu sem allra 
síst er samboðin einni elstu löggjafarsamkomu heimsins eins og Alþingi stærir sig gjam- 
an af að vera.

Minni hlutinn hefur leitað eftir samkomulagi við meiri hlutann og ríkisstjórn um að 
breyta uppsetningu frumvarpsins í grundvallaratriðum þannig að öllum hefðbundnum 
skerðingarákvæðum verði breytt í tímabundin ákvæði, venjubundin „þrátt-fyrir“-ákvæði 
og ný efnisatriði verði annaðhvort meðhöndluð á sama hátt eða þau hverfi úr frumvarp- 
inu. Hefði ríkisstjómin verið tilbúin til að koma til móts við óskir minni hlutans í þessum 
efnum hefði það auðveldað mjög samkomulag um afgreiðslu mála þótt eftir stæði póli- 
tískur ágreiningur um ýmis grundvallaratriði. Formaður efnahags- og viðskiptanefndar 
hefur f.h. meiri hlutans borið þau skilaboö inn í nefndina að slíkt sé ekki til umræðu og 
strandi þar einkum og sér í lagi á forsætisráðherra.

Fyrir utan þær athugasemdir, sem hér hafa verið gerðar um málsmeðferð ríkisstjómar- 
innar og eðli þessa þingmáls sem hér er til umræðu, er Ijóst að í frumvarpinu er í mörg- 
um tilvikum um stórpólitísk átakamál að ræða. Til að nefna nokkur þau helstu má í fyrsta
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lagi taka þá ákvörðun ríkisstjómarinnar að skerða verulega þegar á fyrsta ári lög um 
greiðslur ríkissjóðs á bótum til þolenda afbrota. I öðru lagi þá grundvallarbreytingu að 
afnema tengingu atvinnuleysisbóta og elli- og örorkulífeyrisbóta við almenna launaþróun. 
í þriðja lagi má nefna ýmsa skerðingu í málefnum fatlaðra og aldraðra og er reyndar Ijóst 
að margþættar atlögur ríkisstjómarinnar að öldruðum keyra um þverbak við afgreiðslu 
fjárlaga og efnahagsfrumvarpa ríkisstjómarinnar. Harkalegur niðurskurður í samgöngu- 
málum er einnig mjög gagnrýniverður og ekki síst hvemig flugmálaáætlun er slátrað. Hér 
á eftir verður gerð grein fyrir efni einstakra greina og kafla í þeirri röð sem þeir koma 
fyrir í frumvarpinu.

1. Málefni á sviði menntamálanefndar.
í 1.-5. gr. frumvarpsins er fjallað um skerðingu og varanlega breytingu á nokkrum 

liðum sem falla undir málefnasvið menntamálanefndar. Er þar í fyrsta lagi um að ræða 
breytingu á lögum um Listskreytingasjóð, í öðru lagi lögum um kvikmyndamál, í þriðja 
lagi útvarpslögum og í fjórða lagi þjóðminjalögum. I öllum tilvikum er um að ræða að 
fjárveitingar til viðkomandi málaflokka, sem að einhverju leyti hafa verið skertar með 
„þrátt-fyrir“-ákvæðum undanfarin ár, verði nú með varanlegum hætti miðaðar við framlag 
úr ríkissjóði eftir því sem ákveðið er í fjárlögum hverju sinni. Breytingamar á útvarpslög- 
um fela þó í sér að einfaldlega verður fellt niður ákvæði um að aðflutningsgjöld af hljóð- 
varps- og sjónvarpstækjum skuli renna í Framkvæmdasjóð Ríkisútvarpsins. Sérstaklega 
ámælisverð er sú breyting, sem lögð er til á þjóðminjalögum, að þar skuli framlag ríkis- 
sjóðs eftirleiðis miðast við þá upphæð sem ákveðin er í fjárlögum hverju sinni í stað þess 
að núgildandi lög kveða á um að 100 kr. á hvem íbúa landsins skuli renna sem framlag 
ríkissjóðs í húsafriðunarsjóð. Á móti skulu koma framlög sveitarfélaganna upp á 100 kr. 
á hvem íbúa í hlutaðeigandi sveitarfélagi. Frumvarpið gerir ráð fyrir að þetta ákvæði, 
sem skyldar sveitarfélögin nú til að leggja 150 kr. á hvem íbúa hlutaðeigandi sveitarfé- 
lags, skuli haldast en ríkið skuli hins vegar leyst undan skyldu sinni til að leggja jafnhátt 
framlag á móti. Segir þessi breyting allt sem segja þarf um þann anda sem kemur fram 
gagnvart samskiptum ríkisvalds og sveitarfélaga. Að öðru leyti vísar minni hluti efna- 
hags- og viðskiptanefndar til álits minni hluta menntamálanefndar ásamt fylgiskjölum.

2. Málefni á sviði landbúnaðarnefndar.
í 6.-10. gr. eru lagðar til breytingar á nokkrum ákvæðum sem varða landbúnaðarmál. 

Þar er í fyrsta lagi um að ræða breytingu á lögum um Stofnlánadeild landbúnaðarins, í 
öðru lagi lögum um búfjárrækt, í þriðja lagi jarðræktarlögum, í fjórða lagi lögum um 
meðferð, skoðun og mat á sláturafurðum og loks lögum um flokkun og mat á gærum og 
ull. Hér eru á ferðinni að mestu leyti gamalkunnug ákvæði og skerðingar á fjárframlögum 
eða lagaákvæðum sem hafa verið árviss. Þess ber þó að geta að þeim ákvæðum hefur 
ætíð verið breytt tímabundið með „þrátt-fyrir“-ákvæðum en ekki varanlega. Gilda því 
sömu athugasemdir um hina formlegu hlið málsins um varanlegar breytingar. Um efni 
breytinganna er hins vegar vísað til álits landbúnaðamefndar og er tekið undir þær breyt- 
ingartillögur sem nefndin leggur til.

3. Málefni á sviði sjávarútvegsnefndar.
111.-16. gr. frumvarpsins eru gerðar breytingar á lögum um stjórn fiskveiða og lögum 

um Fiskveiðasjóð, einnig lögum um Fiskistofu og lögum um reikningaskrifstofu sjávarút-
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vegsins. Verður að segjast eins og er að þessar lagagreinar eiga afar lítið erindi inn í 
frumvarp til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum, enda í litlum tengslum við afgreiðslu 
fjárlagafrumvarpsins. Að vísu á gjaldtaka skv. 12. gr. að skila ríkissjóði óverulegum fjár- 
hæðum á síðustu mánuóum komandi árs. Minni hlutinn varar við því að hróflað sé við 
lögum um Fiskveiðasjóð miðað við þær aðstæður að fyrir dyrum standi heildarendurskoð- 
un á stöðu sjóðsins og jafnvel breyting á sjóðnum í hlutafélag. Er því ástæðulaust að gera 
nú þá breytingu sem 11. gr. laganna gerir ráð fyrir. Hvað varðar 12.-14. gr. má færa fyrir 
því viss rök að um samræmingu sé að ræða, sem ekki sé ástæða til að leggjast efnislega 
gegn, en ítrekað skal að um mjög litla upphæð eða u.þ.b. 2 millj. kr. er að ræða í tekjum, 
sem álagning gjalds á afla krókaleyfisbáta og tvöföldun línuafla á að skila á næsta ári. 
Ekkert rekur því á eftir varanlegri lagabreytingu á þessari stundu og nægur tími hefði 
verið til að fjalla um slíkt í betra tómi á vormissirinu. Hvað varðar 15. og 16. gr., sem 
einnig tengjast málefnum sjávarútvegs, er þar annars vegar fjallað um Fiskistofu og hins 
vegar um reikningaskrifstofu sjávarútvegsins. Þá tekur minni hlutinn undir það álit minni 
hluta sjávarútvegsnefndar að allt of skammur tími hafi unnist til að skoða þessar breyt- 
ingar og ekki sé ráðlegt að gera þær án þess aó nokkurt samkomulag liggi fyrir milli við- 
komandi aðila sem hér eiga hlut að máli, þ.e. fyrst og fremst Fiskifélags íslands annars 
vegar og Fiskistofu og sjávarútvegsráðuneytis hins vegar. Að öðru leyti er vísað til um- 
sagnar minni hluta sjávarútvegsnefndar.

4. Breyting á lögum um kirkjubyggingasjóð.
Um hefðbundið skerðingarákvæði á mörkuðum tekjustofni er aó ræða eða á framlagi 

ríkisins sem hér eftir skal ákvarðast af fjárlögum hverju sinni. Þetta framlag hefur verið 
skert eða fellt niður með sérstöku tímabundnu ákvæði nokkur undanfarin ár. Er vísað til 
þess sem áður hefur verið sagt um sambærilegar breytingar.

5. Greiðslur ríkissjóðs á bótum til þolenda afbrota.
Hér er á ferðinni fádæma lágkúra af hálfu ríkisstjómarinnar en mikil réttarbót fólst 

í löngu tímabærum lögum um þessi mál sem voru afgreidd í góðu samkomulagi allra að- 
ila á þingi sl. vetur skömmu fyrir kosningar. Með þessum tillögum ríkisstjómarinnar á 
nánast að rústa lögunum áður en þau ná að verða ársgömul og koma til framkvæmda. Er 
það gert með frestun gildistöku laganna en þó fyrst og fremst með stórfelldum skerðing- 
um þeirra upphæða sem ríkissjóður greiðir af dæmdum eða ákvörðuðum bótum. Minni 
hlutinn mótmælir þessu harðlega en vísar að öðru leyti til umfjöllunar minni hluta alls- 
herjamefndar um ráðstafanir í ríkisfjármálum.

6. Sýslumannsembætti.
I frumvarpinu er gert ráð fyrir að á næsta ári verði lögð niður tvö sýslumannsembætti, 

þ.e. sýslumannsembættin í Bolungarvík og Ólafsfirði. Ekki hafa komið fram í umfjöllun 
um málið sterk rök fyrir því að velja úr þessi sýslumannsembætti sérstaklega, þó að sjálf- 
sögðu mæli margt með því að endurskipuleggja og bæta rekstur sýslumannsembættanna 
í landinu. Undir lok umfjöllunar efnahags- og viðskiptanefndar um málið komu þau skila- 
boð frá meiri hlutanum að í stjórnarherbúðunum væru menn fallnir frá því aö láta þessar 
breytingar koma til framkvæmda og er því ekki meira um það mál að segja á þessu stigi.
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7. Málefni fatlaðra.
Um er að ræða breytingu á annars vegar lögum um málefni fatlaðra, nr. 59/1992, og 

hins vegar lögum um ráðstöfun erfðafjárskatts og erfðafjár ríkissjóðs til vinnuheimila. I 
22. gr. segir að þrátt fyrir ákvæði í 40. gr. laga um málefni fatlaðra skuli verja allt að 
40% af ráðstöfunarfé Framkvæmdasjóðs fatlaðra á árinu 1996 til tiltekinna rekstrarverk- 
efna samkvæmt nánari ákvörðun ráðherra. Hér er á ferðinni endurvakið ákvæði frá fyrra 
ári og felur það í sér að fjármunum sjóðsins skuli nú ekki einungis varið til framkvæmda 
eins og upphaflega var, og síðan bættist við meiri háttar viðhald, heldur einnig til rekstr- 
ar. Hefur þá á skömmum tíma orðið sú breyting að stór hluti tekna sjóðsins rennur til 
slíkra hluta. Enn alvarlegra er að skv. 23. gr. er sett þak á tekjur af erfðafjárskatti á árinu 
1996 við 257 millj. kr. og skal það sem þar er umfram renna í ríkissjóð. Er þar á ferðinni 
umtalsverð upptaka á þessum tekjustofni. Upplýst er að um 133 millj. kr. upptöku á tekj- 
um af erfðafjárskatti sé að ræða sem renni í ríkissjóð en samkvæmt tekjuáætlun fyrir 
Framkvæmdasjóð fatlaðra, sem lögð var fram í efnahags- og viðskiptanefnd, koma til 
viðbótar tekjum upp á 257 millj. kr., tekjur vegna sölu Sólborgar upp á 80 millj. kr. og 
tekjur umfram áætlun í fjárlögum árið 1995 upp á aðrar 80 millj. kr. Hina hraklegu útreið 
á málefnum fatlaðra í frumvarpinu getur minni hlutinn engan veginn sætt sig við og mót- 
mælir henni harðlega. Einnig vakna áleitnar spumingar þegar Ijóst er að ríkissjóður 
skerðir tekjur af erfðafjárskatti um svipaða upphæð og fæst fyrir sölu á eignum Sólborgar 
þannig að í reynd er ríkissjóður að hirða þessa eign sem að miklu leyti var byggð fyrir 
samskot, gjafir og áheit. Það hlýtur í því Ijósi að teljast mjög ámælisvert að láta ekki 
málaflokkinn sem slíkan njóta sölu þessarar eignar í formi viðbótarfjármuna sem renni 
til viðurkenndra þarfa á þessu sviði.

8. Bjargráðasjóður.
Með sambærilegum hætti og í öðrum tilvikum er nú kveðið á um að framlag ríkis- 

sjóðs skuli verða samkvæmt fjárlögum hverju sinni og gerir minni hlutinn ekki aðrar at- 
hugasemdir en þær sem lúta að hinni formlegu hlið málsins og áður hefur verið gerð 
grein fyrir.

9. Atvinnuleysistryggingar.
í 25.-29. gr. eru lagðar til breytingar á lögum um atvinnuleysisbætur og fela þær ann- 

ars vegar í sér að fella skuli brott þau ákvæði laganna sem kveða á um bein framlög rík- 
isins sem tekjustofn inn í Atvinnuleysistryggingasjóð. Eru þær breytingar í tengslum við 
breytingu á lögum um tryggingagjald. Hin meginbreytingin er sú að afnumin er sú teng- 
ing sem verið hefur á milli atvinnuleysisbóta og launaþróunar samkvæmt tiltekinni við- 
miðun. Þessari grundvallarbreytingu mótmælir minni hlutinn mjög harðlega. Hér er á 
ferðinni atlaga aö mikilvægum grundvallarréttindum í velferðarkerfi okkar sem fyrir eru 
færð þau málamyndarök að verið sé að afnema verðtryggingu og sjálfvirkni í kerfinu al- 
mennt. í því felst að sjálfsögðu engin verðtrygging eða óeðlileg sjálfvirkni þó að tekið 
sé mið af tilteknum launagreiðslum í þjóðfélaginu þegar réttindi af þessum toga eru 
ákvörðuð. Hér er á ferðinni einhliða breyting á grundvallarréttindum og einnig talsverð 
breyting á anda þeirra samskipta sem hafa verið á milli ríkisvalds annars vegar og sveit- 
arfélaga og verkalýðshreyfingarinnar hins vegar um þennan málaflokk. Verður að átelja 
mjög harðlega hvernig að þessu er staðið af hálfu ríkisstjórnarinnar hvað efni, form og 
aðferð áhrærir. Að öðru leyti vísar minni hlutinn í álit minni hluta félagsmálanefndar.
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10. Málefni á sviði heilbrigðis- og trygginganefndar.
í greinum 30-50 er fjallað um lagaákvæði sem vísað var til heilbrigðis- og trygginga- 

nefndar að undanskildum 37.-39. gr. sem taka til breytinga á lögum um eftirlaun aldraðra 
og var vísað til félagsmálanefndar. Greinamar ná til breytinga á lögum um almannatrygg- 
ingar, lögum umfélagslega aðstoð, lögum um málefni aldraðra og lögum um heilbrigð- 
isþjónustu. Hvað almannatryggingalögin snertir eru tvímælalaust alvarlegust ákvæði 30. 
gr. um að taka skuli upp þá reglu að fjármagnstekjur skerði almannatryggingar og hlýtur 
að teljast harla sérkennilegt að byrja á því að skerða greiðslur úr almannatryggingakerf- 
inu á þessum grundvelli áður en fjármagnstekjuskattur er almennt kominn til fram- 
kvæmda. Hafnar minni hlutinn þeirri breytingu og jafnvel þótt boðuð breytingartillaga 
meiri hlutans um að lækka það hlutfall slíkra tekna sem metnar eru úr 70 hundraðshlutum 
í 50 nái fram að ganga. Að hinu leytinu til er í 35. gr. lögð til sú grundvallarbreyting á 
lögunum um almannatryggingar að horfið verði frá viðmiðun við almenna launaþróun í 
landinu við ákvörðun á upphæð þessara bótagreiðslna yfir í það að þær skuli ákvarðast 
einvörðungu af upphæðum samkvæmt fjárlögum hvers árs. Hér er á ferðinni enn ein af 
fjölmörgum atlögum ríkisstjómarinnar að þessum hópum sem ástæða er til að mótmæla 
mjög harðlega.

11. Eftirlaun aldraðra.
Um 37.-39. gr. er það að segja að þær eru afleiðing breytinga sem verið er að gera 

á tryggingagjaldi og málefnum Atvinnuleysistryggingasjóðs þar sem kostnaður af eftir- 
launum aldraðra samkvæmt lögum nr. 113/1994 á hér eftir að greiðast úr ríkissjóði í stað- 
inn fyrir Atvinnuleysistryggingasjóði. Af öðru leyti skýrast þessi ákvæði af þeim breyt- 
ingum, sem af þessu stafa, og telur minni hlutinn ekki ástæöu til að fjalla frekar um þau 
mál að öðru leyti en því að ítreka að breytingar af þessu tagi er eðlilegra að taka til um- 
fjöllunar í sérfrumvörpum.

12. Félagsleg aðstoð.
Greinar 40-44 fjalla um breytingar á lögum um félagslega aðstoð og er þar á ferðinni 

skerðing á mæðra- og feðralaunum sem á að fella niður með einu barni og lækka með 
tveimur og þremur bömum og hafa þessar breytingar verið rökstuddar með þeim undar- 
lega hætti að þessar upphæðir hafi hvort eð er verið svo lágar. Slíkt er að sjálfsögðu ekki 
rök með því að fella þær niður eins og minni hluti heilbrigðis- og trygginganefndar bend- 
ir réttilega á. Að öðru leyti er vísað til álits minni hluta heilbrigðis- og trygginganefndar 
sem fylgir hér með.

13. Málefni aldraðra.
í greinum 45 og 46 er fjallað um breytingar á lögum um málefni aldraðra. Er þar um 

að ræða breytingar náskyldar þeim sem gerðar eru á lögum um málefni fatlaðra framar 
í frumvarpinu og reyndar einnig um Atvinnuleysistryggingasjóð. I 45. gr. er lagt til að 
gjald það, sem rennur til Framkvæmdasjóðs aldraðra og lagt er á alla skattskylda menn 
í landinu í formi nefskatts, verði ekki lengur verðtryggt miðað við byggingarvísitölu 
heldur endurskoðað við afgreiðslu fjárlaga hverju sinni. I 46. gr. er lagt til að Fram- 
kvæmdasjóði aldraðra verði hér eftir skylt að greiða rekstrarfé til stofnana aldraðra í sam- 
ræmi við ákvæði fjárlaga á hverju ári og er lagt til að sú breyting verði varanleg. Er 
þannig með mismunandi hætti fjallað um þessa tvo meginsjóði, annars vegar Fram-
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kvæmdasjóð fatlaðra, sem áfram er gert ráð fyrir að skerða með tímabundnu „þrátt-fyr- 
ir“-ákvæöi á næsta ári, en hins vegar Framkvæmdasjóð aldraðra sem á að skerða varan- 
lega þvert ofan í gefin loforð.

14. Heilbrigðismál.
Greinar 47-50 fjalla um breytingar á lögum um heilbrigðisþjónustu. Er hér um að 

ræða hreinar stefnumótandi stjómkerfisbreytingar sem fjalla um stjómunarfyrirkomulag 
heilsugæslustöðva og eiga að sjálfsögðu alls ekkert erindi inn í bandorm, frumvarp til 
laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum, sem að nafninu til eru rökstuddar með nauðsyn 
lagabreytinga í tengslum við afgreiðslu fjárlaga. Minni hlutinn tekur því undir álit minni 
hluta heilbrigðis- og trygginganefndar um að vísa beri þessum hluta frumvarpsins frá.

15. Gæsluvistarsjóður.
I 51. gr. er lögð til breyting á lögum um meðferð ölvaðra manna og drykkjusjúkra. 

Felur það ákvæði í sér að III. kafli laganna um svonefndan gæsluvistarsjóð falli brott. 
Þetta er gert í tengslum við það að með lögum um gjald á áfengi, sem sett voru fyrr á 
þessu ári, var settur á laggimar sérstakur Forvamasjóður og mun hann taka á svipuðum 
verkefnum og gæsluvistarsjóði hefur verið ætlað með lögum en hann hefur þó ekki verið 
starfandi í raun um nokkurt árabil. Minni hlutinn gerir ekki athugasemdir við þessar 
breytingar að öðru leyti en því að ætlunin var að hinn nýi Forvamasjóður yrði til að efla 
starf á þessu sviði og yrði viðbót við það sem fyrir er.

16. Samgöngumál.
I greinum 52-55 er fjallað um breytingar á lögum um skipulag ferdamála, hafnalögum 

og lögum um flugmálaáætlun. Þá er í 62. gr. fjallað um skerðingu á vegafé og verður 
vikið að því síðar. I greinum 52 og 53 er lagt til að í stað þeirrar viðmiðunar að 10% af 
árlegri vörusölu Fríhafnarinnar í Keflavík renni til Feróamálaráðs skuli nú framlög til 
þess ákveðin á fjárlögum hverju sinni. Hér er á ferðinni eitt af mörgum ákvæðum sem 
skert hafa verið undanfarin ár og lúta því athugasemdir minni hlutans fyrst og fremst að 
formi þessarar skerðingar en hún er hér gerð varanleg án samhengis við efnisatriði laga 
um skipulag ferðamála að öðru leyti. Einnig er rétt að minna á í þessu sambandi að með 
öllu er óleystur vandi Flugstöðvar Leifs Eiríkssonar og verður nánar vikið að því síðar 
í umfjöllun um skerðingu flugmálaáætlunar. Væri eðlilegt að geyma allar varanlegar 
breytingar á ráðstöfun fjármuna, sem til falla við rekstur í Keflavík, sem og breytingar 
á flugmálaáætlun, þangað til heildarendurskoðun þessara mála hefði farið fram.

I 54. gr. er lögð til breyting á hafnalögum sem í reynd felur í sér að skerðing á tekj- 
um Hafnabótasjóðs skuli ákveðin á fjárlögum hverju sinni, þ.e. hversu mikið af mörkuð- 
um tekjum Hafnabótasjóðs skuli renna til sjóðsins annars vegar og beint í ríkissjóð hins 
vegar. Framlög til sjóðsins hafa verið ákveðin með skerðingarákvæðum undanfarin ár 
þannig að hér gilda sömu athugasemdir og áður hefur verið gerð grein fyrir um form 
breytinganna.

I 55. gr. er fjallað um breytingar á lögum um flugmálaáætlun og felur hún í sér að 
tekjum af flugvallagjaldi skuli varið til framkvæmda í flugmálum og til rekstrar flugvalla. 
Þessi breyting, sem gerir ráð fyrir því að flugmálaáætlun verði skert, og það allharkalega, 
er í tengslum við nærfellt helmingsniöurskurð á framkvæmdafé til flugmála sem fjárlaga- 
frumvarpið gerir ráð fyrir. A síðasta ári var farið út á þá braut að ákveða í fyrsta sinn
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nokkra skerðingu á tekjum flugmálaáætlunar, sem lög hafa frá upphafi gert ráð fyrir að 
eingöngu skuli varið til framkvæmda, en þá var um tiltölulega litla skerðingu að ræða 
og skyldu þeir fjármunir eingöngu ganga til rekstrarkostnaðar á flugvöllum, þ.e. til snjó- 
moksturs. Hér er um allt aðra stærðargráðu á skerðingu að ræöa auk þess sem lagaákvæði 
nú gera ráð fyrir að opnað verði fyrir almenna skerðingu fjár til rekstrar í flugmálum. 
Ljóst er að þessi niðurskurður mun hafa gríðarleg áhrif og nánast lama framkvæmdaþátt 
flugmálaáætlunarinnar, sbr. upplýsingar sem flugmálastjóri hefur veitt nefndinni. Niður- 
skurðurinn nemur um 47-48% og er Ijóst að nokkrar stærstu framkvæmdirnar sem fyrir- 
hugaðar voru á næsta ári, svo sem framkvæmdir á Akureyri, Egilsstöðum, Isafirði, í 
Reykjavík og víðar, munu ýmist með öllu verða að bíða eða verða skomar verulega nið- 
ur. Upplýst er að hjá Flugmálastjóm liggur fyrir tíu ára áætlun um að fullnægja stöðlum 
Alþjóðaflugmálastofnunarinnar ICAO í flugmálum Islendinga og er kostnaður við það 
metinn á 5 milljarða kr. Inni í þeirri tölu er endurbygging á Reykjavíkurflugvelli. Niður- 
skurður af þessari stærðargráðu mun lama framkvæmdaþátt flugmálaáætlunarinnar og 
koma stórlega niður á öryggismálum í fluginu. Að öðru leyti er vísaó til athugasemda 
sem fulltrúar minni hlutans í samgöngunefnd gera og birtast í umsögn samgöngunefndar.

17. Umhverfísmál.
I greinum 56-60 er fjallað um mál sem vísað var til umhverfisnefndar. Er um að ræða 

annars vegar breytingar á skipulagslögum og hins vegar lögum um vemd, friðun og veið- 
ar á villtum fuglum cg villtum spendýrum. Minni hlutinn tekur undir athugasemdir minni 
hluta umhverfisnefndar, að ekki hafi verið vandaó til vinnubragða sem skyldi í báðum 
þessum tilvikum og hlýtur að teljast ámælisvert aö gera slíkar grundvallarbreytingar á 
samskiptamálum við sveitarfélögin án samráðs og samþykkis þeirra en fyrir liggja mót- 
mæli stjómar Sambands íslenskra sveitarfélaga um þessi mál.

18. Alræðisvald ráðherra.
í 61. gr. er að finna afar sérkennilegt ákvæði sem felur í sér breytingu á lögum nr. 

97/1974, um eftirlit með ráðningu starfsmanna og húsnæðismálum ríkisstofnana. Er vand- 
séð hvaða erindi ákvæði af þessu tagi á inn í lagafrumvarp sem hér um ræðir, en í 
ákvæði þessu, ef að lögum verður, er ekki að sjá annað en að viðkomandi ráðherra sé 
falið víðtækt vald til þess að ráðskast með opinbera starfsemi og opinberar stofnanir eins 
og honum sýnist, hvort heldur er að sameina svæði og semja við sveitarfélög eða einka- 
aðila um að þau yfirtaki verkefni ríkisstofnana eða heimila ríkisstofnunum að taka að sér 
verkefni annarra með þeim eina fyrirvara að slíkt skuli vera tímabundið. Minni hlutinn 
telur þetta vera fráleita nálgun við lagasetningu og leggur til að þessi grein falli brott. 
Fulltrúar BSRB og BHMR, sem nefndin fékk á fund sinn, gagnrýndu þetta ákvæði harð- 
lega.

19. Vegamál.
í 62. gr. eru lagðar til breytingar á lögum um fjáröflun til vegagerðar. Er þar að finna 

ákvæði um skerðingu á mörkuðum tekjustofnum Vegasjóðs í ríkissjóð á árinu 1996. Þessi 
ákvæöi eru tengd áformum ríkisstjórnarinnar samkvæmt fjárlagafrumvarpi og breytingum 
sem urðu á frumvarpinu við 2. umræðu um gríðarlega skerðingu á mörkuðum tekjum 
Vegagerðinnar, á vegáætlun, upp á nálægt 1 milljarði kr. Niðurstöðutala vegamálanna 
verður samkvæmt upplýsingum vegamálastjóra 6.663 millj. kr. á næsta ári en ætti að vera
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7.618 millj. kr. framreiknuð á núgildandi verólagi miðað við vegaáætlun eins og hún var 
afgreidd á síðasta ári fyrir árið 1996. Undanfarin ár hefur það verið réttlætt og rökstutt 
sérstaklega að nauðsynlegt væri að halda uppi umtalsverðum framkvæmdum í vegamálum 
vegna atvinnuástands í landinu og því miður hefur ekkert breyst í þeim efnum þannig að 
tæplega verður hinn mikli nióurskurður vegaframkvæmda nú rökstuddur með því að at- 
vinnuástand hafi batnað til svo mikilla muna. Meðfylgjandi eru gögn frá vegamálastjóra 
um þetta efni.

Hér hefur nú í 19 tölusettum liðum verið farið yfir meginefnisþætti þessa frumvarps 
og er þó sú upptalning engan veginn tæmandi né eins ítarleg og efni væru til. Minni hlut- 
inn mun leggja til og flytja vió 2. umræðu breytingartillögur í samræmi við þá afstöðu 
sem hér hefur verið kynnt. Onefnt er þó enn aó meiri hlutinn hefur boðað breytingar við 
2. umræðu á lögum um almannatryggingar og lögum um félagslega aðstoð. Breytingar 
þessar voru sendar nefndinni með bréfi í gær og voru þær ekki teknar fyrir fyrr en á 
fundi í gærkvöldi og hefur sáralítill tími gefist til að skoða þær. Ljóst er þó að í þeim 
felst enn ein atlagan að ellilífeyrisþegum því er lagt til að í lögum um almannatryggingar 
verði sú breyting á 1. málsl. 2. mgr. 11. gr. að í staó þess að utanaókomandi tekjur skerði 
ellilífeyri um 25% skerðist hann um 35%. Einnig er lagt til að gerð sé sú breyting á lög- 
um um almannatryggingar og lögum um félagslega aðstoð að bætur til einstaklings sem 
samtals, samkvæmt þeim lögum, nemi 600 kr. eða minna á mánuði falli niður. Ljóst er 
að þessi breyting getur skert tekjur slíks bótaþega um 7.200 kr. á ári og þó að 600 kr. 
á mánuði viróist ekki mikil upphæð munar um minna fyrir fólk sem er í þeirri tekjustöóu 
sem raun ber vitni. Hér er á ferðinni óverulegur spamaður eða annars vegar um 20-30 
millj. kr. sem hefst upp úr því að hækka skerðingarhlutfallið gagnvart ellilífeyri og hins 
vegar um 10-12 millj. kr. upp úr því að fella niður bætur lægri en 600 kr. Þá er rétt að 
fram komi að í nefndinni hefur meiri hlutinn upplýst að flutt verði í tengslum við af- 
greiðslu fjárlaga annar bandormur sem fengið hefur vinnuheitið „skröltormurinn“ og verði 
þar á ferðinni breytingar á nokkrum nýjum lagaákvæðum.

Þetta er nefnt hér til marks um þau vinnubrögð sem þama eru á ferðinni og auðvitað 
taka engu tali. Minni hlutinn vill aö lokum ítreka gagnrýni sína á það metnaðar- og virð- 
ingarleysi fyrir vönduðum vinnubrögðum sem felst í framlagningu þessa frumvarps og 
eðli þess. Minni hlutinn mun flytja breytingartillögur við frumvarpið til þess að reyna að 
fella brott það sem er ótækt til afgreiðslu og lagfæra annað, en verði ekki fallist á slíkar 
breytingar og ekki einu sinni að breyta málinu aó formi til mun minni hlutinn greiða at- 
kvæði gegn frumvarpinu í heild, enda er þar á ferðinni samsafn af skerðingarákvæðum 
og pólitískum deilumálum sem engin samstaða er um og mun ekki veróa á komandi 
árum. Ljóst er að ríkisstjómin er að boða til styrjaldar og átaka við fjölmarga hópa í 
þjóðfélaginu. Itrekaðar atlögur að öldruðum, fötluðum, öryrkjum og atvinnulausum auk 
virðingarleysis fyrir löggjöf og lagasetningu, menningu og listum, einkenna þetta frum- 
varp sem er einhver versta smíð sem lengi hefur sést á borðum þingmanna.

Kristín Astgeirsdóttir sat fundi nefndarinnar sem áheyrnarfulltrúi og er samþykk áliti 
þessu.

Alþingi, 19. des. 1995.

Steingrímur J. Sigfússon, Jón Baldvin Hannibalsson. Ágúst Einarsson. 
frsm.
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Fylgiskjal I.

Umsögn minni hluta menntamálanefndar.
Nefndin hefur fjallað um þann kafla frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum 

sem er á hennar málefnasviði, sbr. 2. mgr. 25. gr. laga um þingsköp Alþingis og bréf 
efnahags- og viðskiptanefndar frá 11. desember.

I athugasemdum með frumvarpinu kemur fram að tilgangurinn með framlagningu þess 
er að aðlaga ákvæói annarra laga forsendum fjárlaga. Fjárlög eru sett til eins árs. Það er 
venja að ríkisstjómin leggi fram frumvarp, samhliða fjárlögum, þar sem kveðið er á um 
tímabundna frestun á gildi ákvæða annarra laga sem ekki verða samræmd niðurstöðutöl- 
um fjárlaga. Það er nánast óþekkt að frumvarp til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum, 
sem er fylgifrumvarp fjárlaga, feli í sér varanlegar breytingar á ákvæðum annnarra laga 
og er því hér um stefnubreytingu að ræða.

Þrátt fyrir að ákvæði 1 -5. gr. feli í sér varanlegar breytingar á lögum sem heyra undir 
málefnasvið menntamálanefndar kom nefndin að málinu sem umsagnaraðili að beiðni 
efnahags- og viðskiptanefndar. Niðurstaðan er því sú að þær varanlegu breytingar á lög- 
gjöfinni sem er að finna í 1.-5. gr. frumvarpsins fá ekki umfjöllun í fagnefnd. Minni 
hlutinn átelur harðlega þessi vinnubrögó ríkisstjórnarinnar og telur þau til þess fallin að 
draga úr viróingu Alþingis sem löggjafarstofnunar.

Að gefnu tilefni vill minni hlutinn taka fram að þrátt fyrir að eftir því hafi verið leitað 
fór ekki fram í nefndinni efnisleg umræða um þau ákvæði frumvarpsins sem nefndinni 
var ætlað að gefa umsögn um.

Um 1. gr.
1. gr. frumvarpsins fjallar um breytingu á lögum nr. 71/1990, um Listskreytingasjóð 

ríkisins. Lagt er til að árlegt framlag úr ríkissjóði verói eftir því sem ákveðið er í fjárlög- 
um í stað þess að það nemi 1% álagi á samanlagðar fjárveitingar ríkissjóðs í A-hluta fjár- 
laga til þeirra bygginga sem ríkissjóður stendur að einn eða með öórum. Hér er lagt til 
að trygg tekjuviðmiðun fyrir sjóðinn verði afnumin varanlega.

A fund nefndarinnar komu Sverrir Kristinsson, formaður stjórnar Listskreytingasjóðs 
ríkisins, og Sólveig Eggertsdóttir frá Sambandi íslenskra myndlistamanna, en félagið á 
tvo fulltrúa í stjórn sjóósins.

Framlög til sjóðsins hafa að meðaltali verið um 12 millj. kr. frá árinu 1989, sem lætur 
nærri að vera 0,25-0,35% af lögboðnum framlögum. Nú er svo komið að aðeins 4 millj. 
kr. eru ætlaðar til sjóðsins á fjárlögum fyrir árið 1996.

I yfirliti yfir afgreiðslur úr Listskreytingasjóði ríkisins árin 1983-94 kemur fram að 
það eru fyrst og fremst skólar, sjúkrahús og heilsugæslustöðvar, ríkisstofnanir og sveitar- 
félög sem sækja í sjóðinn og að greiðslur hafa runnið til 240 listamanna. Tæplega 50% 
af því fjármagni sem hefur farið til listaverkakaupa á vegum ríkisins undanfarin ár koma 
úr þessum sjóði.

Það er álit minni hlutans að Listskreytingasjóður ríkisins gegni mikilvægu hlutverki 
og að mikilvægt sé að sjóðstjómin geti gert áætlanir fram í tímann. Því varar minni hlut- 
inn við þeirri breytingu sem lögð er til í 1. gr. frumvarpsins án mun meiri athugunar og 
mælir með að ákvæði 1. gr. verði breytt í „þrátt-fyrir“-ákvæði og frestað verði ákvörðun- 
um um varanlega breytingu á lögunum.
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Um 2. gr.
í 2. gr. er lagt til að framlag ríkisins til Kvikmyndasjóðs fari eftir ákvörðun í fjárlög- 

um hverju sinni. í núgildandi lögum á það að nema áætluðum söluskatti af kvikmynda- 
sýningum í landinu. Flest undanfarin ár hefur framlag í Kvikmyndasjóð verið skert. 
Sjóðnum eru nú ætlaðar 92,3 millj. kr. á fjárlögum í samanburði við 101,6 millj. kr. í 
fjárlögum fyrir árið 1995. Á fund nefndarinnar komu fulltrúar frá Kvikmyndasjóði og 
kvikmyndagerðarmönnum.

Minni hlutinn leggur áherslu á að margt mæli með auknum fjárveitingum til Kvik- 
myndasjóðs. Fyrst skal nefnt að í kvikmyndaiðnaðinum felst vaxtarbroddur í íslensku at- 
vinnulífi sem hefur skapað fjölmörg störf á undanfömum árum. Þá má nefna að fjármagn 
sem veitt er í Kvikmyndasjóð margfaldast við mótframlög úr erlendum sjóðum. Niður- 
skurður á framlagi til Kvikmyndasjóðs lokar því leið erlends fjármagns til kvikmynda- 
gerðar því að framlag úr sjóðnum er forsenda þess aö hægt sé að sækja í erlenda sjóði 
til kvikmyndagerðar. í þriðja lagi er bent á mikilvægi íslenskrar kvikmyndagerðar sem 
mótvægi við erlend menningaráhrif. Að lokum er bent á að óvenjumargar íslenskar kvik- 
myndir voru frumsýndar á sl. ári og kallar það á aukió kynningar- og markaðsstarf er- 
lendis.

Minni hlutinn telur mikilvægt að Kvikmyndasjóði séu tryggðar reglulegar fjárveitingar 
og að þær verði auknar. Þótt ekki hafi verið staðið við lögbundin fjárframlög á undan- 
förnum árum þykir óráðlegt að fella með öllu niður lögbundinn tekjustofn sjóðsins og því 
er mælt gegn því að ákvæði 5. gr. laga um kvikmyndamál, sem fjallað er um í 2. gr. 
frumvarpsins, veröi breytt á varanlegan hátt.

Um 3. og 4. gr.
í 3. gr. er gert ráð fyrir að Ríkisútvarpið missi varanlega tekjur sem því eru ætlaðar 

samkvæmt lögum af aðflutningsgjöldum af hljóðvarps- og sjónvarpstækjum, sbr. 2. mgr. 
22. gr. útvarpslaga. í 4. gr. er tillaga um að út falli 2. mgr. 23. gr. sömu laga þar sem 
þessum tekjustofni er ætlað að renna óskiptum í Framkvæmdasjóð Ríkisútvarps.

Vegna þessara fyrirætlana kom Hörður Vilhjálmsson, fjármálastjóri Ríkisútvarpsins, 
á fund nefndarinnar. Fram kom að þessi tekjustofn hefur verið skertur frá því á árinu 
1987. Jafnframt kom fram að ákvæði laga og reglugerðar um undanþágu þeirra frá 
greiðslu afnotagjalda sem hljóta uppbót á elli- og örorkulífeyri skv. 19. gr. laga um al- 
mannatryggingar séu afar íþyngjandi fyrir stofnunina, nettótekjutap nemi 162 millj. kr. 
í ár.

Þá kom fram aö besta fjárhagsráðstöfun sem hægt væri að gera í þágu Ríkisútvarpsins 
væri að fella út ákvæðin um Menningarsjóð útvarpsstöðva sem hefði reynst afar íþyngj- 
andi fyrir Ríkisútvarpið. Á síðasta ári hafi Ríkisútvarpið t.d. greitt 54 millj. kr. í sjóðinn 
en ekki fengið neitt til baka og í ár yrði tíund útvarpsins í sjóðinn 60 millj. kr., en úr 
sjóðnum fengi það samtals 6,6 millj. kr. Því hefur verið svarað til að ekki væri hægt að 
slá sjóðinn af, þ.e. breyta ákvæðum útvarpslaganna, fyrr en heildarendurskoðun á lögun- 
um færi fram. Eftir að frumkvæði menntamálayfirvalda væri komið varðandi breytingu 
á lögunum væri hins vegar tæpast nokkuð lengur til fyrirstöðu með breytingar á öðrum 
greinum.

Fleiri umsagna var ekki leitað. Engar efnislegar umræður fóru fram í nefndinni um 
frumvarpsgreinamar né heldur umsögnina.
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Um 5. gr.
I gildandi þjóðminjalögum, nr. 88/1989, með síðari brey tingum, segir að framlag ríkis- 

sjóðs í húsafriðunarsjóð skuli vera 100 kr. á hvem íbúa landsins og að framlög sveitarfé- 
laga skuli vera 100 kr. á hvem íbúa í hlutaðeigandi sveitarfélagi. Framlög þessi eiga að 
breytast árlega í hlutfalli við byggingarvísitölu.

I 5. gr. fmmvarps til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum á árinu 1996 er lagt til að 
þetta ákvæði þjóðminjalaga breytist þannig að framlög ríkisins verði ótilgreind, ákveðin 
í fjárlögum hvers árs, en að framlag sveitarfélaga skuli miðast við 150 kr. á hvern íbúa 
hlutaðeigandi sveitarfélags.

I athugasemdum við lagafrumvarpið segir um 5. gr. að hækkun á framlögum sveitarfé- 
laga úr 100 kr. á hvem íbúa sveitarfélags í 150 kr. á hvem íbúa sé í raun aðeins verð- 
lagsbreyting frá árinu 1989.

Fulltrúar Sambands íslenskra sveitarfélaga, þeir Vilhjálmur Þ. Vilhjálmsson og Þórður 
Skúlason, komu á fund menntamálanefndar og lögðu fram skriflega umsögn vegna þeirra 
breytinga sem felast í 5. gr. frumvarpsins. I umsögn þeirra segir:

„Samband íslenskra sveitarfélaga mótmælir harðlega ákvæði um breytingu á þjóð- 
minjalögum í frumvarpi til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum á árinu 1996 og leggur 
til að á næsta ári standi ríkissjóður við lögbundnar skyldur sínar um framlög til húsafrið- 
unarsjóðs samkvæmt gildandi lögum.“

Jafnframt kemur fram í umsögn þeirra sem birt er sem fskj. 2 með áliti þessu að þrátt 
fyrir að ríkissjóður hafi ekki staðið við ákvæði gildandi þjóðminjalaga hvað varðar varð- 
veislu og viðhald menningarsögulegra mannvirkja með listrænt gildi, þar sem Alþingi 
hafi skert lögbundin framlög ríkissjóðs til húsafriðunarsjóðs ár frá ári, hafi sveitarfélögin 
ætíð uppfyllt greiðsluskyldur sínar til sjóðsins í samræmi við lögin. í yfirliti sem fylgir 
umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga sést hver þróunin hefur verið. Framlög ríkis- 
sjóðs eru aóeins rúmlega 20% af framlagi sveitarfélaga.

Með þeirri breytingu sem lögð er til í 5. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkis- 
fjármálum er verið að leggja til hækkun á framlagi sveitarfélaga á sama tíma og lagt er 
til að framlög ríkissjóðs verði óbreytt, 10,5 millj. kr. Sveitarfélögunum er hins vegar gert 
að greiða rúmlega 40 millj. kr. á móti 38 millj. kr. á árinu 1995. Minni hluti mennta- 
málanefndar mótmælir þeirri stefnumörkun sem felst í frumvarpinu og í fjárveitingum 
undanfarinna ára og því að sveitarfélögunum einum er ætlað að standa undir meginhluta 
kostnaðar vegna varðveislu menningarsögulegra mannvirkja.

Arum saman hafa framlög ríkisins til þessara mála verið skert verulega frá því sem 
ætlað er í þjóðminjalögum. Nú er hins vegar lögð til varanleg breyting á lagatexta, þar 
sem fellt er út ákvæði þess efnis að ríki og sveitarfélögum beri að greiða sömu framlög 
í húsafriðunarsjóð. Minni hluti menntamálanefndar mótmælir harðlega þeim vinnubrögð- 
um að leggja fram í bandormi tengdum afgreiðslu fjárlaga fyrir árið 1996 varanlegar efn- 
isbreytingar á lögum sem í gildi eru. Sé ætlun ríkisstjómarinnar að leggja til skerðingu 
á lögbundnum framlögum til húsafriðunar árið 1996 verði það gert meó tímabundnu 
skerðingarákvæði sem gildi út það fjárlagaár.

Einnig er vakin athygli á því að þrátt fyrir að sveitarfélögin standi að verulegu leyti 
undir fjárframlögum í húsafriðunarsjóð eiga þau aðeins einn fulltrúa af fimm í húsafrið- 
unamefnd. Ef sú stefnubreyting sem boðuð er í frumvarpi til laga um ráðstafanir í ríkis- 
fjármálum á árinu 1996 yrði að veruleika telur minni hluti menntamálanefndar rétt að 
sveitarfélögin skipi minnst þrjá af fimm fulltrúum í húsafriðunamefnd.
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Samkvæmt þeim upplýsingum sem nefndin fékk sóttu 236 aðilar um styrki í húsafrið- 
unarsjóð árið 1994. Styrkveitingar voru 160 eða samtals aö upphæð 44.748.000 kr. Arið 
1995 sótti 201 um styrki en styrkveitingar voru 148, samtals að upphæð 33.650.000 kr. 
I fskj. 1 með áliti þessu má finna upplýsingar frá þjóóminjaverði um skiptingu þessara 
fjármuna á einstök verkefni;

Svanfríður Jónasdóttir sat fund nefndarinnar sem áheymarfulltrúi og er sammála um- 
sögn þessari.

Alþingi, 14. des. 1995.

Lúðvík Bergvinsson.
Margrét Frímannsdóttir.
Guðný Guðbjömsdóttir.

Með umsögninni voru tvö fylgiskjöl: Tafla yfir styrkveitingar húsafriðunarsjóðs 1994 
og 1995 og umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga, dags. 13. desember 1995.
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Fylgiskjal II.

Umsögn landbúnaðarnefndar.
Landbúnaðarnefnd hefur, sbr. bréf efnahags- og viðskiptanefndar frá 11. desember, 

fjallað um 6. og 9.-10. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum á árinu 
1996, 225. mál.

Nefndin fékk á sinn fund við umfjöllun málsins Guðmund Sigþórsson skrifstofustjóra 
og Ingimar Jóhannsson deildarsérfræðing frá landbúnaðarráðuneyti.

Lögð er til sú breyting á lögum nr. 45/1971, um Stofnlánadeild landbúnaðarins, með 
síðari breytingum, að framlag ríkisins til Stofnlánadeildar landbúnaðarins verði framvegis 
ákveðið á fjárlögum hverju sinni en fjárhæðir ekki bundnar í lögunum sjálfum. Meiri 
hlutinn gerir ekki athugasemd við þá breytingu, en einstakir nefndarmenn vilja gera at- 
hugasemd við þá aðferð að setja í lög um ráðstafanir í ríkisfjármálum, sem hafa þann til- 
gang að aðlaga önnur ákvæði laga forsendum fjárlaga, ákvæði sem breyta lögum varan- 
lega og hafa þannig lengri líftíma en ákvæði fjárlaga. Þau ákvæði frumvarpsins sem 
breyta lögum varanlega fá því ekki þá umfjöllun í fagnefnd sem skyldi.

Breytingar þær, sem lagt er til að gerðar verði á ákvæðum laga nr. 30/1966, um með- 
ferð, skoðun og mat á sláturafurðum, með síðari breytingum, og lögum nr. 57/1990, um 
flokkun og mat á gærum og ull, með síðari breytingum, telur landbúnaðarnefnd ástæðu 
til að gera athugasemdir við. Nefndinni þykir rétt að taka af öll tvímæli um hvort gjöld 
til greiðslu kostnaðar ríkissjóðs af yfirmati skuli innheimt eða ekki og því skuli ráðherra 
kveða nánar á um innheimtu gjaldanna með reglugerð. Að auki er lagt til að í stað þess 
að innheimta gjaldið af sláturleyfum eins og gert er ráð fyrir í 10. gr. frumvarpsins, um 
breytingu á lögum um flokkun og mat á gærum og ull, skuli það innheimt af afurðastöðv- 
um vegna hlutaðeigandi afurðar. Þessi breyting er lögð til þar sem þeir sem eru með slát- 
urleyfi versla ekki með ull, en gjaldið er tekið af afurðastöðvum sem versla með viðkom- 
andi vöru. Breytingartillögur nefndarinnar eru því eftirfarandi:

1. Við 9. gr. Efnismálsgrein orðist svo:
Ráðherra skal innheimta gjald af sláturleyfishöfum til greiðslu kostnaðar ríkis- 

sjóðs af yfirmati sem af lögum þessum leiðir. Ráðherra skal kveöa nánar á um inn- 
heimtu gjaldsins með reglugerð.

2. Við 10. gr. Efnismálsgrein orðist svo:
Ráðherra skal innheimta gjald af afurðastöðvum vegna hlutaðeigandi afurðar til 

greiðslu kostnaðar ríkissjóðs af yfirmati sem af lögum þessum leiðir. Ráðherra skal 
kveða nánar á um innheimtu gjaldsins með reglugerð.

Alþingi, 14. des. 1995.

F.h. landbúnaðamefndar, 

Guðni Agústsson, form.



14

Fylgiskjal III.

Umsögn minni hluta sjávarútvegsnefndar.
Sjávarútvegsnefnd fékk til meðferðar 11.-16. gr. í frumvarpinu. Ekki hefur gefist tóm 

til að fara vandlega efnislega yfir einstakar greinar. Það er ámælisvert að lagasetning sé 
knúin áfram með þeim hætti sem raun ber vitni. Efnisatriði úr tugum mismunandi laga 
er hrúgað saman í einn bandorm og það sem verra er að það er ætlun stjómarmeirihlutans 
að gera þar í mörgum tilvikum varanlega breytingu. Eigi að síður munu undirrituö sem 
skipa minni hluta sjávarútvegsnefndar gera grein fyrir afstöðu sinni eftir föngum.

Varðandi 11. gr. telur minni hlutinn ekki ráðlegt að hrófla viö lögum nr. 44/1976 þar 
sem til stendur að fara í heildarendurskoðun á lögum um Fiskveiðasjóð Islands.

I greinum 12-14 má færa rök fyrir að um sé að ræða samræmingu sem ekki er ástæða 
til að leggjast efnislega gegn. Þó skal á það bent að um litla upphæð er að ræða eða 
u.þ.b. 2 millj. kr. og innheimta þess gjalds hefst ekki fyrr en 1. september á næsta ári. 
Það er því vandséð hvað hastar varanlegri lagabreytingu á þessari stundu. Minni hlutinn 
telur hins vegar ástæðu til að benda á að smábátar greiða u.þ.b. 75% af þeirri upphæð 
sem innheimt er í formi gjalda vegna útgáfu veiðileyfa.

Hvað varðar 15. og 16. gr. er um varanlega breytingu að ræða á formi þeirra viðskipta 
sem veriö hafa milli Fiskistofu og Fiskifélags Islands að undanfömu. Þó það sé út af fyr- 
ir sig gagnrýnisvert og ekki góð latína að skylda opinbera stofnun með lögum til aö eiga 
viöskipti um tiltekna hluti fyrir tiltekið verð við tiltekna óopinbera stofnun, þá er það mat 
minni hlutans að betri tíma hefði þurft að gefa nefndarmönnum til að fara yfir það hvað 
þessar breytingar hafa í för með sér. Best væri auðvitað að áðumefndir aðilar leystu úr 
sínum samskiptamálum með samkomulagi sín í millum.

Alþingi, 15. des. 1995.

Svanfríður Jónasdóttir.
Sighvatur Björgvinsson.
Steingrímur J. Sigfússon.
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Fylgiskjal IV.

Umsögn minni hluta allsherjarnefndar.
Minni hluti allsherjarnefndar getur ekki sætt sig við þær breytingar sem lagðar eru til 

á 18.-20. gr. frumvarpsins, en þær fjalla um breytingu á lögum nr. 69/1995, um greiðslu 
ríkissjóðs á bótum til þolenda afbrota.

Allsherjamefnd afgreiddi frumvarp um þetta mál samhljóða frá sér fyrr á þessu ári og 
það varð að lögum rétt fyrir síöustu kosningar með samþykki allra sem tóku þátt í af- 
greiðslu málsins. Með lagasetningu þessari var stigið stórt skref í baráttunni fyrir bættri 
meðferð brotaþola og breyttum viðhorfum í þessum efnum. Tjónþolum hefur reynst erfitt 
að sækja bætur til þeirra sem tjóni valda, ekki síst hafa þolendur nauögunar eða annars 
kynferðislegs ofbeldis verið í erfiðri stöðu.

Með samþykki áðumefndra laga var margra ára barátta ýmissa kvennahópa í höfn og 
brotaþolar fengu þau mikilvægu skilaboð að samfélaginu væri ekki sama um örlög þeirra. 
Því kom óþægilega á óvart þegar í Ijós kom að ekki var gert ráð fyrir greiðslum sam- 
kvæmt þessum lögum í frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 1996 og boðuð tillaga ríkisstjóm- 
arinnar um frestun gildistöku laganna um eitt ár. Jafnframt átti afturvirkni þeirra að fær- 
ast til um eitt ár, og um leið átti að svipta þá einstaklinga voninni sem höfðu fengið úr- 
skurðaðar miskabætur vegna brota sem framin höfðu verið eftir 1. janúar 1993. Þetta olli 
höröum viðbrögðum innan og utan þingsins og í 18.-20. gr. frumvarps til laga um ráð- 
stafanir í ríkisfjármálum er lagt til að gildistöku laganna verði frestað um hálft ár í stað 
eins árs og að jafnframt verði bótafjárhæðir stórlega lækkaöar.

Það er mat minni hlutans að þessi niðurstaða sé gjörsamlega óviðunandi og leggur 
hann þunga áherslu á að Alþingi tryggi nægjanlegt fjármagn á árinu 1996 til að staðið 
verði við lögin að fullu. Meðferð ríkisstjómarinnar á þessu máli er hneyksli sem Alþingi 
getur ekki samþykkt. Því er lagt til að frumvarpi til fjárlaga verði breytt þannig að 60 
millj. kr. komi á lið 06-233 Bætur til þolenda afbrota og að 18.-20. gr. frumvarps til laga 
um ráðstafanir í ríkisfjármálum verði felldar brott.

Þá gerir minni hlutinn þá almennu athugasemd við frumvarpið að óeðlilegt sé að í 
frumvarpi sem þessu, sem flutt er vegna ríkisfjármála á árinu 1996, skuli lagt til að gerð- 
ar verði varanlegar breytingar á fjölmörgum lögum sem kveða á um greiðslur úr ríkis- 
sjóði. Þá mótmælir minni hlutinn því háttalagi að leggja til í frumvarpinu lagabreytingar 
sem alls ekki tengjast afgreiðslu fjárlaga eða ríkisfjármálum á árinu 1996. Slíkar breyt- 
ingar á skilyrðislaust að leggja fyrir Alþingi sem sjálfstæð þingmál.

Jóhanna Sigurðardóttir sat fundi nefndarinnar sem áheymarfulltrúi og er hún samþykk 
umsögn þessari.

Alþingi, 14. des. 1995.

Guðný Guðbjömsdóttir. 
Ögmundur Jónasson.

Sighvatur Björgvinsson.



16

Fylgiskjal V.

Umsögn minni hluta félagsmálanefndar.
Nefndin hefur fjallað um þann hluta frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum 

á árinu 1996 sem varðar félagsmálin.
Minni hluti nefndarinnar telur nokkur atriði í frumvarpinu vera þess eðlis að þau 

krefjist athugasemda. Ber þar fyrst að geta þeirrar stefnu sem kemur fram í 22. gr. frum- 
varpsins, sbr. 23. gr., að verja allt að 40% af ráðstöfunarfé Framkvæmdasjóðs fatlaðra 
á árinu 1996 til tiltekinna rekstrarverkefna. Varar minni hlutinn eindregið við þessari 
stefnu, jafnvel þótt umrætt fé renni til stofnana fatlaðra.

I 24. gr. er lagt til að framlag ríkisins til Bjargráðasjóðs verði ákveðið í fjárlögum 
hverju sinni. Minni hlutinn bendir á að þessi grein er ekki nauðsynlegur fylgifiskur frum- 
varps til fjárlaga og því væri eðlilegra að henni væri breytt sérstaklega. Það er slæm 
lagasetningaraðferð að skella breytingum á fleiri tugum laga inn í eitt frumvarp, jafnvel 
þótt það sé gert í nafni fjárlagagerðar. Það er algerlega óviðunandi að hafa slíka liði fleiri 
en nauðsyn ber til.

I 27. gr. er gert ráð fyrir að tekjur af atvinnutryggingagjaldi renni til Atvinnuleysis- 
tryggingasjóðs í samræmi við ákvæði laga um tryggingagjald, en samkvæmt fjárlagafrum- 
varpinu er ætlunin að hækka gjaldið um 0,5%. Minni hlutinn vekur athygli á því sem 
fram kom í samtölum nefndarmanna við fulltrúa ASÍ, BSRB og VSÍ, að líklega stæði 
gjaldið ekki undir áætlaðri útgjaldaaukningu sjóðsins.

I 28. gr. er ákvæði sem felur í sér afnám tengsla bótagreiðslna úr Atvinnleysistrygg- 
ingasjóði við almenna launaþróun. Þess í stað er lagt til að hámarksfjárhæð bóta komi 
til endurskoðunar við afgreiðslu fjárlaga ár hvert. I gildandi lögum um Atvinnuleysis- 
tryggingasjóó er tenging við kjarasamninga fiskverkafólks sem felur í sér að bæturnar 
hækka í samræmi við almennar launahækkanir í þeirri starfsgrein. Með því að falla frá 
þessari tengingu er verið að snúa til kerfis sem minnir á ölmusu en slíkar hugmyndir 
höfðu sem betur fer verið aflagðar hér á landi. Ríkisstjórnin hyggst nú taka slíkt skref 
til fortíðarinnar og gerir það í nafni þess að það falli undir heildarstefnu um afnám sjálf- 
virkni og verðlagsuppfærslna. Minni hlutinn telur tengingu við laun vera grundvallarrétt- 
indamál fyrir þá sem þurfa á greiðslum úr tryggingakerfinu að halda og gildir sá skiln- 
ingur allt að einu þótt ríkisstjómin hafi samið um greiðslumar nú um áramót í tengslum 
við aðgerðir á vinnumarkaði. Eftir stendur að atvinnulausum er ekki tryggð þessi tenging 
í framtíðinni en það telur minni hlutinn vera mikla afturför og minnir á aö atvinnulausir 
eru formlega séð á vinnumarkaði og því er sjálfsagt að greiðslur til þeirra fylgi almennri 
launaþróun. Þá vill minni hlutinn benda á að það var almenn krafa verkalýðshreyfingar- 
innar að fallið yrði frá þessum áformum og það að ekki hefur verið fallist á þær kröfur 
mun leiða til harðari átaka við frágang kjarasamninga í framtíðinni þar sem verkalýðs- 
hreyfingin mun eftir sem áður leitast við að tryggja þessum félagsmönnum sínum sam- 
bærilegar launabreytingar og öðrum.
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Svanfríóur Jónasdóttir sat fundi nefndarinnar sem áheymarfulltrúi og er samþykk um- 
sögn þessari.

Alþingi, 15. des. 1995.

Kristín Ástgeirsdóttir.
Bryndís Hlöðversdóttir.

Rannveig Guðmundsdóttir.

Fylgiskjal VI.

Umsögn minni hluta heilbrigðis- og trygginganefndar.
Heilbrigðis- og trygginganefnd hefur, sbr. bréf efnahags- og viðskiptanefndar frá 11. 

desember sl., fjallað um 30.-36. gr. og 40.-51. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í rík- 
isfjármálum á árinu 1996. Fékk nefndin á sinn fund frá heilbrigðis- og tryggingamála- 
ráðuneyti Davíð Á. Gunnarsson ráðuneytisstjóra, Ragnhildi Amljótsdóttur deildarstjóra, 
Sólveigu Guðmundsdóttur deildarstjóra og Þóri Haraldsson, aðstoðarmann heilbrigðis- 
og tryggingamálaráðherra.

Minni hluti nefndarinnar mótmælir þeim grundvallarbreytingum sem felast í tillögum 
frumvarpsins. Einnig er það gagnrýnt að frumvarpið felur í sér gagngerar breytingar á 
lögum um almannatryggingar og lögum um félagslega aðstoð. Þær ættu að bíða heildar- 
endurskoðunar laganna sem hafin er í heilbrigðisráðuneytinu.

Minni hlutinn gerir athugasemdir við eftirfarandi greinar:
130. gr. frumvarpsins er ákvæði um að fjármagnstekjur skerði almannatryggingabætur. 

Minni hlutinn hafnar því að byrjað verði á því að skerða greiðslur til lífeyrisþega, þ.e. 
aldraðra og öryrkja, gagnvart fjármagnstekjum, áður en fjármagnstekjuskatti hefur verið 
komið á.

31. gr. heimilar skerðingu tekjutryggingar þeirra sem ekki hafa hirt um að greiða í líf- 
eyrissjóð eins og það er orðað í fjárlagafrumvarpinu. í skýringum með frumvarpinu frá 
fjárlagaskrifstofu fjármálaráðuneytisins kemur fram að þetta ákvæði muni hafa lítil áhrif 
fyrstu árin frá gildistöku þess. Því telur minni hlutinn að þetta ákvæði eigi ekki heima 
í frumvarpi um ráðstafanir í ríkisfjármálum. Hann leggur til að breytingunni verði vísað 
til heildarendurskoðunar almannatryggingalaganna eða að breyting þessi verði lögð fram 
sem frumvarp síðar og fái þá eðlilega umfjöllun á Alþingi. Því leggur minni hlutinn til 
að greinin falli brott.

I 35. gr. laganna er um grundvallarbreytingu á lífeyristryggingum aó ræða og alvar- 
lega atlögu að lífeyrisþegum. Þar er lagt til að lífeyrisgreiðslur almannatrygginga verði 
ekki lengur tengdar við almenna launaþróun í landinu heldur ákvarðist á fjárlögum hvers 
árs. Minni hlutinn mótmælir harðlega þeirri aðför sem hér er gerð að öldruðum og ör- 
yrkjum og lýsir þess vegna eindreginni andstöðu við greinina. Jafnframt vill minni hlut- 
inn taka fram varðandi það ákvæði greinarinnar að heilbrigðisráðherra sé heimilt að 
breyta bótafjárhæðum um allt að 3% frá forsendum fjárlaga, verði verulegar breytingar 
á þjóðhagsforsendum, að ekki sé rétt að binda hendur ráðherra með ákveðinni prósentu, 
enda hafi ekki komið fram neinar skýringar á því hvers vegna 3% voru valin frekar en
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einhver önnur tala. Þess vegna sé rétt að prósentutalan falli brott og í stað orðsins 
„breyta“ komi „hækka" í samræmi við skýringar með lagagreininni í frumvarpinu.

40. og 41. gr. um að mæðra- og feðralaun skuli felld niður með einu barni og lækkuð 
með tveimur og þremur bömum hefur verið rökstudd með því að þessar greiðslur hafi 
hvort eð er verið svo lágar. Það að greiðslur séu lágar teljum við ekki vera rök fyrir því 
að þær falli brott. Þessum ákvæðum ætti að vísa til nefndar þeirrar sem vinnur að heild- 
arendurskoðun laga um félagslega aðstoð og almannatryggingar.

í 42. gr. er sett inn heimild til að lengja greiðslur dánarbóta, sem almennt eru greiddar 
í sex mánuði, í a.m.k. 12 mánuði til viðbótar við sérstakar aðstæður, þó aldrei lengur en 
í 48 mánuði. I upplýsingum frá heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytinu geta „sérstakar 
aðstæður“ átt viö um ómegð, efnaleysi, heilsubrest og erfiðar félagslegar aðstæður. Þar 
sem hér er um heimildarbætur að ræða þar sem meta þarf hvert einstakt tilvik og mikill 
munur er á rétti til dánarbóta almannatrygginga (félagslegrar aðstoðar og slysatrygginga) 
eftir því hvort maki fellur frá vegna slyss eða sjúkdóms, telur minni hlutinn að sama eigi 
að gilda um hámarkslengd greiðslutíma og gildir um dánarbætur slysatrygginga sem eru 
átta ár. Minni hlutinn gerir því breytingartillögu um heimild til átta ára hámarksgreiðslu 
dánarbóta.

Varðandi 44. gr., þar sem greiðsla ekkjulífeyris er lögð af, er minni hluti nefndarinnar 
sammála því að ekki skuli hafa í lögunum ákvæði sem mismuna eftir kyni. Engu að síður 
er staðreyndin sú að þeim konum, sem eiga rétt á ekkjulífeyri, fer fækkandi vegna 
þrengdra ákvæða í lögunum og þjóðfélagsbreytinga. Því hefði mátt gera ráð fyrir að bóta- 
flokkurinn legðist af á næstu árum að öllu óbreyttu, enda ekki gert ráð fyrir nema 5 millj. 
kr. spamaði af þessari breytingu. Minni hlutinn getur fallist á ákvæðin verði heimild til 
greiðslu dánarbóta lengd í hámark átta ár, sbr. slysabætur.

Minni hlutinn mótmælir harðlega þeim grundvallarbreytingum á Framkvæmdasjóði 
aldraðra sem lagðar eru til í 45. gr. Þó svo að mönnum hafi þótt ástæða til að hluti af 
fé sjóðsins færi tímabundið til rekstrar stofnana fyrir aldraða skal það haft hugfast að 
hann var stofnaður til framkvæmda, til uppbyggingar stofnana fyrir aldraöa. Enn þá er 
mikið uppbyggingarstarf óunnið sem sést best á því að í Reykjavík einni eru enn yfir 100 
aldraðir í brýnni neyð sem bíða eftir hjúkrunarrými. Undirrituð mótmæla þessari ótíma- 
bundnu heimild til að hluta sjóðsins verði varið til rekstrar.

47.-50. gr. vísar minni hluti heilbrigðis- og trygginganefndar frá þar sem þær eiga 
ekki heima í frumvarpi um ráðstafanir í ríkisfjármálum. Hér er um skipulagsbreytingu 
að ræða sem kemur afgreiðslu fjárlaga ekki við.

Minni hlutinn leggur til að eftirfarandi breytingar verði gerðar á frumvarpinu:
1. 30. og 31. gr. frumvarpsins falli brott.
2. Orðin „allt að 3%“ í 35. gr. falli brott.
3. I stað orðanna „breyta bótafjárhæðum“ í 35. gr. komi: hækka bótafjárhæðir.
4. í stað orðanna „48 mánuði“ í 42. gr. komi: átta ár.
5. 47.-50. gr. falli brott.

Alþingi, 14. des. 1995.

Asta R. Jóhannesdóttir.
Ögmundur Jónasson.

Össur Skarphéðinsson, form.
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Fylgiskjal VII.

Umsögn samgöngunefndar.
Samgöngunefnd hefur, sbr. bréf efnahags- og viðskiptanefndar frá 11. desember, fjall- 

að um 52.-55. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum á árinu 1996, 225. 
mál.

Nefndin fékk á sinn fund við umfjöllun málsins Jón Birgi Jónsson, ráðuneytisstjóra 
samgönguráðuneytis.

Breytingar þær sem hér eru lagðar til eru bein afleiðing þeirrar stefnumörkunar sem 
fram kemur í frumvarpi til fjárlaga. Samgöngunefnd skilaði ítarlegu áliti til fjárlaganefnd- 
ar við undirbúning fjárlaga og vísar til þeirrar umsagnar.

I ákvæði 55. gr. frumvarpsins er lagt til að tekjum af flugvallagjaldi skuli varið til 
framkvæmda í flugmálum og rekstrar flugvalla. Hér er um rýmkun að ræða frá fyrra ári 
þar sem mælt var fyrir um að gjaldinu skyldi eingöngu varið til framkvæmda í flugmál- 
um, svo og snjómoksturs og viðhalds flugvalla og tækja. Meiri hluti nefndarinnar leggur 
til að ákvæði 55. gr. sæti þeirri breytingu að gjaldinu skuli varið til framkvæmda í flug- 
málum samkvæmt flugmálaáætlun og til rekstrar flugvalla. Þessi breyting er sett fram til 
samræmis við ákvæði 6. gr. laga nr. 31/1987, um flugmálaáætlun og fjáröflun til fram- 
kvæmda í flugmálum. I því ákvæði segir að gjaldi, sem innheimt er skv. 5. gr. laganna 
af þeim sem selja flugvélabensín og þotueldsneyti á íslenskum flugvöllum, skuli einungis 
varið til framkvæmda samkvæmt flugmálaáætlun. Breytingin verði því svohljóðandi:

Við 55. gr.
A eftir orðunum „framkvæmda í flugmálum“ í efnismálsgrein komi: samkvæmt flug- 

málaáætlun.
Þeir nefndarmenn sem standa að framangreindri breytingartillögu eru Einar K. Guð- 

finnsson, Magnús Stefánsson, Egill Jónsson, Stefán Guðmundsson, Kristján Pálsson og 
Ámi Johnsen. Ragnar Amalds, Ásta R. Jóhannesdóttir og Petrína Baldursdóttir gera at- 
hugasemd við þá aðferð að setja í lög um ráðstafanir í ríkisfjármálum, sem hafa þann til- 
gang að aðlaga önnur lagaákvæði forsendum fjárlaga, ákvæði sem breyta lögum varan- 
lega og hafa þannig lengri gildistíma en ákvæði fjárlaga. Slík ákvæði fá ekki þá umfjöll- 
un í fagnefnd sem skyldi. Þau mótmæla því að tekjum af flugvallagjaldi eigi nú að verja 
til rekstrar flugvalla og þykir rétt að ákvæðið verði óbreytt frá fyrra ári.

Alþingi, 15. des. 1995.

F.h. samgöngunefndar,

Einar K. Guðfinnsson, form.
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Fylgiskjal VIII.

Minnisblað frá flugmálastjóra. 
(18. desember 1995.)

Lög um flugmálaáætlun frá árinu 1987 hafa gert kleift að gera stórátak í að 
byggja upp flugvelli landsins og þann búnað, sem notaður er til að tryggja 
öryggi í flugsamgöngum. Að meðaltali hafa tekjustofnar flugmálaáætlunar 
gefið um 400 milljónir kr. á ári á verðlagi ársins 1995 til þessara 
framkvæmda. Niðurskurður á þessu framkvæmdafé um 190 millj. kr. (þ.e. 
um 47%), er svo stórtækur að hann breytir öllum forsendum þessarar 
framkvæmdaáætlunar. í þessu sambandi er vert að vekja athygli á því, að 
umtalsverður hluti flugmálaáætlunar fer til endurnýjunar á tækjabúnaði og 
mannvirkjum, sem eru í reynd rekstrarviðfangsefni fremur en fjárfestingar.

Sú breyting, sem lögð er til í 55. gr. frumvarps til laga um ráðstafanir í 
ríkisfjármálum, um að tekjum af flugvallagjaldi skuli varið til rekstrar 
flugvalla, er til þess fallin að skerða framkvæmdir í flugmálum varanlega. 
Þetta er sérstaklega alvarlegt þegar tekið er tillit til þess, að fjárþörf til 
framkvæmda og meiriháttar endurnýjunar á mannvirkjum og búnaði á næstu 
tíu árum er rúmir fimm milljarðar króna. Þetta kemur fram í meðfylgjandi 
heildaráætlun, sem tekin var saman í apríl síðastliðnum til að gefa grófa 
hugmynd um fjárþörfina til þessara mála á næsta áratug. Síðan hafa komið 
fram áætlanir um kostnað við endurbyggingu Reykjavíkurflugvallar, sem er 
mun hærri, en þar var áætlað.

Ef ofangreindur niðurskurður verður á framkvæmdum flugmálaáætlunar á 
næsta ári mun hann koma fram í því að nánast öllum nýjum 
framkvæmdaverkefnum veröur skotið á frest. Eins og fram kemur í 
meðfylgjandi yfirliti er fyrst og fremst um að ræða malbiksframkvæmdir á 
Akureyri ásamt gerð bílastæða og frágangs lóða á Akureyri og Egilsstöðum. 
Jafnframt munu framkvæmdir við flugstöðina á Egilsstöðum frestast. Sama 
er að segja um endurbætur á akbrautum, hlaði og flugstöð á ísafirði, 
breikkun bundins slitlags á Hornafirði og endurbóta á öryggissvæðum í 
Reykjavík og á Húsavík, Sauðárkróki og Gjögri.

Fjármagnið, sem til ráðstöfunar verður, er þá um 210 millj. kr., sem er innan 
við 10 millj. kr. á hvern áætlunarflugvöll landsins að meðaltali. Er þá ekki 
tekið tillit til ýmissa sameiginlegra verkefna eins og innleiðingu GPS kerfisins 
og verkefna á sviði upplýsingatækni, sem eru mikilvæg frá sjónarmiði 
flugöryggis.
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Verði niðurskurður flugmálaáætlunar viðvarandi, er Ijóst, að ekki verður 
hafist handa um að endurnýja flugbrautir á Reykjavíkurflugvelli. Þetta 
verkefni, sem mun kosta rúmar 1.200 milljónir króna, er mjög brýnt, eins 
og fyrir liggur í ítarlegri úttekt Almennu verkfræðistofunnar og umsögnum 
flugmanna, sem flugvöllinn nota. Flugmálanefnd taldi þetta vera 
forgangsverkefni í skýrslu sinni árið 1986. Því er mikilvægt aö ráðist verði í 
þetta verkefni ekki síðar en árið 1997. Óskert gæti flugmálaáætlun 
hugsanlega fjármagnað þetta verkefni með afborgunum á hæfilega löngum 
tíma.

ísland eins og önnur aðildarríki Alþjóðaflugmálastofnunarinnar hafa 
skuldbundið sig til að fara eftir stöðlum þeirrar stofnunar við uppbyggingu og 
rekstur búnaðar og mannvirkja fyrir flugsamgöngur. Sem aðilar að 
evrópskum flugmálasamtökum verðum við eins og aðrar Evrópuþjóðir undir 
sívaxandi alþjóðlegu eftirliti á sviði flugöryggis og flugrekstrar. Þótt margt 
hafi áunnist á undanförnum átta árum eiga Islendingar enn langt í land til að 
ná því markmiði að standa jafnfætis Norðurlöndunum á sviði 
flugsamgöngumannvirkja. Jafnvel tímabundin skerðing flugmálaáætlunar 
mun torvelda að ná þessu markmiði, sem flugmálanefnd lagði til árið 1986 
að nást skyldi á einum áratug, þ.e. árið 1996.

Þorgeir Pálsson.
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VIÐAUKI VIÐ MINNISBLAÐ

Helstu áhrif niðurskurðar um 190 millj. kr. áflugmálaáætlun árin 1996 og 
1997.

Reykjavík:

1996 Öryggissvæði 20 Mkr.

1997 - Framkvæmdir við endurnýjun flugbrauta > 1200 Mkr.

Akureyri:

1996 Breikkun og endurnýjun malbiksyfirlags 45 Mkr. 
Bílastæði og lóð 15Mkr.

1997 Stækkun flugvélarhlaðs 20 Mkr.

Vestmannaeyjar: lítil áhrif næstu tvö árin

Egilsstaðir:

1996 Bílastæði og lóð 15 Mkr.
Frekari framkvæmdir við flugstöðina

ísafjörður:

1996 Akbrautir og hlöð 15 Mkr.
Endurbætur á flugstöð 12 Mkr.

Hornafjörður:

1996 Breikkun bundins slitlags 14 Mkr.
Snjósópur 10Mkr.

Húsavík:

1996 Öryggissvæði 15 Mkr.

Sauðárkrókur:

1996 Öryggissvæði 15Mkr.

Patreksfjörður:

1997 Öryggissvæöi 35 Mkr.

Bíldudalur:

1997 Lenging flugbrautar 15Mkr.

Gjögur:

1996 Öryggissvæði 10Mkr.



HEILDARÁÆTLUN UM UPPBYGGINGU ÍSLENSKRA FLUGMÁLA NÆSTU 10 ÁR.

KOSTNAÐUR ALLS :
Kostnaðarþættir: (Þús.kr.) Flugbrautir Byggingar Tækjabún. Ljósabún. Aðflugsbún Uppl.kerfi Leiðarfl.bún Samtals: Hlutfall:

1. Reykjavíkurflugvöllur 465.000 680.000 112.000 85.000 14.000 10.000 0 1.366.000 26,55%
2. Akureyrarflugvöllur 130.000 40.000 35.000 34.000 14.000 10.000 0 263.000 5,11%
3. Vestmannaeyjaflugv. 65.000 40.000 25.000 25.000 14.000 10.000 0 179.000 3,48%
4. Egilsstaöaflugvöllur 30.000 40.000 57.000 30.000 14.000 10.000 0 181.000 3,52%
5. ísafjaröarflugvöllur 195.000 25.000 41.000 40.000 14.000 10.000 0 325.000 6,32%
6. Hornafjaröarflugvöllur 85.000 7.000 38.000 23.000 14.000 10.000 0 177.000 3,44%
7. Húsavikurflugvöllur 30.000 20.000 45.000 8.000 14.000 12.000 0 129.000 2,51%
8. Sauöárkróksflugvöllur 50.000 12.000 40.000 10.000 14.000 12.000 0 138.000 2,68%
9. Patreksfjaröarflugv. 100.000 14.000 58.000 10.000 14.000 12.000 0 208.000 4,04%
10. Bíldudalsflugvöllur 27.000 15.000 29.000 35.000 3.000 12.000 0 121.000 2,35%
11. Grimseyjarflugvöllur 100.000 20.000 41.000 0 14.000 12.000 0 187.000 3,63%
12. Siglufjaröarflugvöllur 27.000 7.000 31.000 38.000 3.000 12.000 0 118.000 2,29%
13. Þingeyrarflugvöllur 150.000 22.000 56.000 38.000 3.000 12.000 0 281.000 5,46%
14. Þórshafnarflugvöllur 22.000 32.000 24.000 33.000 14.000 12.000 0 137.000 2,66%
15. Hólmavikurflugvöllur 50.000 22.000 34.000 35.000 14.000 12.000 0 167.000 3,25%
16. Gjögursflugvöllur 85.000 7.000 26.000 8.000 3.000 12.000 0 141.000 2,74%
17. Mývatnsflugvöllur 50.000 15.000 16.000 35.000 3.000 12.000 0 131.000 2,55%
18. Noröfjaröarflugvöllur 55.000 7.000 41.000 38.000 14.000 12.000 0 167.000 3,25%
19. Vopnafjarðarflugvöllur 60 000 7.000 41.000 8.000 3.000 12.000 0 131.000 2,55%
20. Aðrir flugv./ lending.st 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 3,89%
21. Endurnýjun flugvélar 0 0 0 0 0 0 50.000 50.000 0,97%
22. Endurn. flugprófunarb 0 0 0 0 0 0 60.000 60.000 1,17%
23. Endurb flugprófunarb 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0,19%
24. Búnaður v/ flugstjórn. 0 0 0 0 0 0 140.000 140.000 2,72%
25. GPS athuganir 0 0 0 0 0 0 50.000 50.000 0,97%

26-31. Endurn. fjarskiptast. 0 0 0 0 0 0 48.000 48.000 0,93%
32 Miðlaegt tölvukerfi 0 0 0 0 0 40.000 0 40.000 0,78%

Samtals: 1.976.000 1.032.000 790.000 533.000 200.000 256.000 358.000 5.145.000 100,00%



KOSTNAÐARDREIFING :
Verkþættir: (Þús.kr.) Samtals: 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

1.1. Bundið slitlag 951.000 125 000 200.000 210.000 225.000 60.000 20.000 44.000 42.000 15.000 10.000
1.2. Öryggissvæði 595.000 20.000 40.000 35.000 80.000 80.000 75.000 15.000 90.000 80.000 80.000
1.3. Umhverfissnyrting 230.000 25.000 20.000 32.000 38.000 40.000 35.000 25.000 5.000 5.000 5.000
2.1. Flugstöövar 727.000 36.000 17.000 2.000 200.000 200 000 200.000 20.000 20.000 21.000 11.000
2.2. Tækjageymslur 212.000 37.000 18.000 17.000 15.000 22.000 35.000 28.000 20.000 20.000 0
2.3. Sandgeymslur 93.000 10 000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 27.000
3.1 Snjóhreinsibúnaður 467.000 60.000 62.000 26.000 61.000 98.000 49.000 51.000 9.000 17.000 34.000
3.2. Slökkvibúnaður 190.000 30.000 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 30.000 30.000 30.000
3.3 Ýmis búnaöur 133.000 10.000 8.000 19.000 19.000 19.000 19.000 19.000 9.000 9.000 2.000
4.1. Flugbrautarljós 210.000 27.000 40.000 25.000 7.000 44.000 10.000 17.000 20.000 20.000 0
4.2. Aöflugshallaljós 175.000 10.000 20.000 20.000 20.000 30.000 15.000 20.000 20.000 10.000 10.000
4.3. Varaafl / raíkerfi 148.000 20.000 20.000 8.000 8.000 8.000 8.000 8.000 16.000 16.000 36.000

5. Aöflugsbúnaöur 200.000 0 0 62.000 14.000 17.000 31.000 17.000 31.000 14.000 14.000
6. Veðurm./ upplýsingab 256.000 20.000 30.000 20.000 20.000 10.000 12.000 24.000 36.000 48.000 36.000
7. Flugstj.miöst./leiðarfl. 358.000 34.000 34.000 29.000 37.000 49.000 39.000 39.000 39.000 39.000 19.000
8. Aðrir flugv./lendingarst 200.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

Samtals: 5.145.000 484.000 556.000 542.000 781.000 714.000 585.000 364.000 414.000 371.000 334.000

r

i,
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Fylgiskjal IX.

Fréttabréf Alþýðusambands íslands.
(17. október 1995.)

11. október 1995

Miðstjórn ASÍ ályktar:

Fjárlagafrumvarpið er 
hrein ögrun við launafólk

Miðstjóm Alþýðusambands íslands mótmælir harðlega þeirri 
efnahagsstefnu sem ríkisstjómin hefur sett fram í frumvarpi til 
fjárlaga fyrir árið 1996. Ohjákvæmilegt er að líta á áherslumar í 
þessari stefnu ríkisstjómarinnar sem hreina ögrun við launafólk og 
samtök þess og að stjómvöld séu að efna til harðrar deilu um 
efnahagsstefnuna, kjörin og velferðarkerfið. Stefnt er að lækkun 
skattleysismarka, hækkun skatta og niðurskurði í tilfærslum og 
fjárfestingum, þannig að afleiðingin verður minni kaupmáttur og 
fækkun starfa á almenna vinnumarkaðinum. Þá stefnir ríkisstjómin 
að því að rýra stöðu bótaþega með afnámi tengingar bóta við 
launahækkanir í kjarasamningum.

I kjarasamningum Alþýðusambands íslands og landssambanda innan 
þess hefur á undanfömum ámm verið lögð megináhersla á þrennt sem 
forsendu fyrir því að sátt geti ríkt um efnahagsstefnuna.

• Baráttan við atvinnuleysið verði meginviðfangsefni hagstjórnar, 
þannig að jafnhliða því sem unnið er að mótun heildstæðrar 
atvinnustefnu til framtíðar beri stjómvöldum að vinna ötullega að 
því að skapa störf fyrir þær þúsundir manna sem em nú þegar án 
atvinnu með öflugri fjárfestinga- og viðhaldsstefnu.

• Stöðugleiki íefnahagsmálum. Miðstjóm Alþýðusambands Islands 
hefur ávallt lagt þunga áherslu á að forsendan fyrir stöðugleika í 
efnahagsmálum sé að friður ríki um áherslur í kjara-, félags- og 
atvinnumálum og að ekki sé efnt til pólitískra átaka eins og stjómvöld 
virðast nú ætla að gera.

• Bætt kjörþeirra tekjulœgstu, þannig að svigrúm til kjarabóta verði 
fyrst og fremst nýtt þeim til handa.

Ekkert þessara markmiða hefur verið haft að leiðarljósi við gerð 
fjárlagafrumvarpsins. Miðstjóm ASÍ telur því að stjómvöld hafi með 
þeirri stefnumörkun sem í frumvarpinu felst vikið alvarlega frá fyrri 
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yfirlýsingum um aðferðir og aðgerðir til þess að nýta hinn meinta 
efnahagsbata til þess að efla hér atvinnustigið og að bæta kjör þeirra sem 
lakar eru settir í þjóðfélaginu.

Framferði stjómvalda hlýtur að framkalla hörð átök á vinnumarkaði og 
lýsir miðstjórn ASÍ fullri ábyrgð á framvindu mála á hendur ríkisstjómar 
og Alþingis.

Greinargerð hagdeildar ASI um

Efni fjárlagafrumvarpsins 
fyrir árið 1996

- niðurskurður áframkvæmdum: Samkvæmt fjárlagafrumvarpinu er 
stefnt að lækkun viðhalds og stofnkostnaðar um 3.000 milljónir króna að 
raungildi, eða sem nemur tæplega 20%. Þessi niðurskurður kemur 
aðallega fram í 700 mill.kr. niðurskurði til vegamála, 250 mill.kr. niður- 
skurði til bygginga heilbrigðisstofnana og 200 mill.kr. niðurskurði á 
framlagi til Byggingarsjóðs verkamanna.

- baráttan við atvinnuleysið endanlega lögð niður: I þjóðhagsáætlun 
er áætlað að atvinnuleysi á næsta ári verði 4,8% í stað 5% á þessu ári. 
Alyktun út frá þessum prósentum er mjög varasöm: Að baki þeim er fólk 
sem á í miklum vanda. Þar sem áætlað er að atvinnuþátttaka aukist er Ijóst 
að fjöldi þeirra einstaklinga sem eru án atvinnu eykst nokkuð á næsta ári. 
í efnahagsstefnu ríkisstjórnarinnar er ekki minnst orði á að atvinnuleysi sé 
vandi sem taka þurfi á, heldur er þvert á móti dregið fram að harkalegur 
niðurskurður muni draga úr umsvifum á næstu árum í þeirri von að það 
muni leiða til meiri hagvaxtar þegar líður fram til aldamóta.

-skattleysismörk lækkuð íþað horf sem var fyrir afnám tvísköttunar: 
Afnema á síðustu leifar af verðtryggingu persónuafsláttar um næstu 
áramót og láta það verða háð ákvörðun Alþingis hverju sinni hvort hann 
hækkar. Jafnframthyggstríkisstjóminhaldapersónuafslættinumóbreyttum 
að krónutölu allt næsta ár og færa skattleysismörkin með þessu móti niður 
í það sem verið hefði ef ekki hefði komið til afnáms tvísköttunar lífeyri- 
siðgjaldsins. Skerðing persónuafsláttar vegna þessa verður tæpar 900 
krónur m.v. verðlagsforsendur á næsta ári, eða sem nemur 2.200 króna 
lækkun skattleysismarka. Þettaskilar ríkissjóði 1.000 milljónum króna 
tekjuauka á næsta ári og 1.400 milljónum króna á heilu ári.

Myndin á næstu síðu sýnir áhrif þessa á ráðstöfunartekjur, en þar kemur 
fram að ráðstöfunartekjur einstaklings með 62.537 krónur í tekjur á 
mánuði lækka um 1,4% en einstaklingur með 300 þús.kr. á mánuði lækkar
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um 0,3%. Heildarniðurstaðan er sú að allur sá kaupmáttarbati sem afnám 
tvísköttunar átti að tryggja fólki með tekjur undir meðaltekjum hverfur 
alfarið og meira til. Hins vegar aukast hrein kaupmáttaráhrif með 
hækkandi tekjum, þannig að kaupmáttur einstaklings með 300 þús.kr. á 
mánuði eykst um 1%.

■ tryggingagjald atvianurekenda hækkað um 0,5%: Vegna afnáms 
tvísköttunar lífeyrisgreiðslna er áformað að hækka tryggingagjald um 
0,5% á næsta ári sem skilar u.þ.b. 1.000 mill.kr. í ríkissjóð. Verðlags- 
áhrifin af þessari aðgerð verða þau sömu og ef um almenna launahækkun 
væri að ræða, eða 0,23% áhrif á vísitölu neysluverðs.

- hátekjuskattur framlengdur annað ár: Fallið verður frá því að 
afnema 5% hátekjuskatt á næsta ári.

- verðtrygging barnabóta og barnabótaauka afnumin og tekjutenging 
barnabótaauka minnkuð: Afnám verðtryggingar barnabóta og barna- 
bótaauka um næstu áramót leiðir til þess að þessar greiðslur skerðast um 
tæplega 150 milljónir króna á næsta ári og 200 mill.kr. á heilu ári. A 
móti þessu er áformað að ráðstafa um 500 mill.kr. til hækkunar á 
barnabótaauka með því að minnka tekjutenginguna í kerfinu. Ekki er 
búið að útfæra þetta endanlega, en hugmyndin er að lækka tekjutenginguna 
vegna fyrstu þriggja barnanna og setja síðan þak á tekjutenginguna við 
15%.

Myndin efst á næstu síðu sýnir endanleg áhrif þessara breytinga á 
mismunandi tekjuhópa, en gert er ráð fyrir að grunn^árhæðir barnabótaog 
bamabótaauka ættu að hækka um 1,3% um næstu áramót og aftur um 2,3% 
í júlí 1996. A móti þessu er reiknað með að skerðingarhlutföll vegna 
barnabótaauka lækki um eitt prósentustig og verði að hámarki 15%.

- afnema á ailar sjálfvirkar tengingar í almannatryggingakerfinu og 
atvinnuleysisbótakerfinu: I gildandi lögum um almannatryggingar segir 
að trygging-arbæturskuli hækka í samræmi við kjarasamningaverkafólks 
og í lögum um atvinnuleysistryggingasjóð er tenging við kjarasamninga 
fiskverkafólks. Samhliða þessari aftengingu á að falla frá þeirri hækkun
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sem yrði með almennri launahækkun um næstu áramót, en samkvæmt 
henni ætti að hækka bætur almannatrygginga um 3,5% og atvinnuleysis- 
bæturum 5,4%. Meðþessu minnkarríkissjóðurtilfærslurtilbótaþega 
um allt að 700 mill.kr. á heilu ári.

Hver er skerðing bótanna í raun?
Bœtur eru
1. okt. 95

Bœtur skv. Bætur skv. 
frumvarpi lögum nu^

Skerðing 
bóía

Grunnlífeyrir 12.921 13.076 13.373 -2,2%
Tekjutrygging 23.773 25.437 26.081 -2,5%
Heimilisuppbót 8.081 8.566 8.866 -3,4%
Sérstök heimilisuppbót 5.559 5.893 6.099 -3,4%
Atvinnuleysisbætur 50.040 52.542 54.269 -3,2%

1) Eingreiðslur felldar inn í grunnfjárhæðir m.v. sömu fjárhæðir og 1995

Samhliða þessari breytingu er ráðgert að fella allar eingreiðslur (nema 
desemberuppbót hjá elli- og örorkulífeyrisþegum) inn í grunnfjárhæðir 
kerfisins með eftirfarandi hætti. Tekjutrygging hækki um 7%, heimilis- 
uppbætur um 6%, ellilífeyrir um 1,2% og atvinnuleysisbætur um 5%.

Ef tenging við kjarasamninga yrði ekki afnumin og eingreiðslur felldar 
inn í grunnfjárhæðimar yrði útkoman eins og sýnt er í töflu hér að neðan.

Samkvæmt yfirlýsingu ríkisstjórnarinnar við síðustu kjarasamninga á 
að vera tryggt að ígildi eingreiðslna komi til framkvæmda á árinu 1996. 
Því má halda því fram að þessi aðgerð tengist forsendum síðustu kjara- 
samninga.

- mæðra- og feðralaun lækka: Ráðgert er að hætta greiðslu með einu 
barnioglækkagreiðslurmeðöðruogþriðjabarnisamhliða. Þettaminnkar 
tilfærslur til einstæðra foreldra um 125 mill.kr. á næsta ári.
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- afsláttur eftirlaunaþega vegna heilbrigðisþjónustu lækkar: Sam- 
kvæmt núgildandi lögum fá eftirlaunaþegar 67 ára og eldri afslátt af 
gjöldum vegna heilbrigðisþjónustu og lyijakaupa. Nú á að hækka þennan 
aldur í 70 ár og auka útgjöld eftirlaunaþega með því móti 40 mill.kr. á 
næsta ári. Þessi ákvörðun gengur hins vegar þvert á þá þróun sem verið 
hefur í lífeyrissjóðunum á almenna markaðinum, en þar er stefnt að því að 
lækka eftirlaunaaldurinn í 67 ár. Þetta vekur athygli í Ijósi þess að í 
stjórnarsáttmálanum er stefnt að því að samræma almannatryggingakerfið 
við lífeyrissjóðina.

- fjármagnstekjur skerði tekjutryggingu: Ráðgert er að breyta 
lögum um almannatryggingar þannig að fjármagnstekjur hafi áhrif til 
lækkunarátekjutryggingu. Jafnframtáaðskerðatekjutryggingutilþeirra 
sem ekki hafahirt um að greiða í lífeyrissjóð eftirað slíktvarð skylda. Ekki 
1 iggur fyrir með hvaða hætti þetta verður gert, en huga verður að rétti þeirra 
sem ekki hafa verið á vinnumarkaði. Þessar breytingar eiga að minnka 
tilfærslur ríkisins um 285 milljónir króna á næsta ári.

- aukin gjaldtaka á sjúkrahúsum: í fjárlagafrumvarpinu segir að til 
þess að bæta samkeppnisstöðu einkarekinna læknastofa gagnvart sjúkra- 
húsum landsins verði tekin upp samskonar gjaldtaka á sjúkrahúsum vegna 
“m inn i háttar aðgerða” og tíðkast á einkareknum sj úkrahúsum. Þetta leiðir 
til um 100 milljón króna aukinna útgjalda sjúklinga, en gert er ráð fyrir að 
um 20 mill.kr. verði varið til endurgreiðslna eða vegna afsláttarkorta.

- lækka á útgjöld vegna atvinnuleysistrygginga: Unnið erað endur- 
skoðun laga um atvinnuleysistryggingasjóð. Gert er ráð fyrir því í 
fjárlagafrumvarpinuaðminnkagreiðslurtilatvinnuIausraum300milljónir  
króna með því að bjóða atvinnulausu fólki vinnu í ríkara mæli og það falli 
af bótum ef störfín eru ekki þegin. Jafnframt á að endurskoða reglur um 
launabæturtil fiskvinnslufólks.

Breytingar sem tengjast kjarasamningum
Við gerð kjarasamninga í febrúar s.l. kröfðust formenn lands- og 

svæðasambanda innan ASÍ þess að skattleysismörk yrðu hækkuð með því 
að afnema tvísköttun lífeyrisiðgjalds. Þessi aðgerð átti að auka ráð- 
stöfunartekjur heimilanna um 1,7% þegar aðgerðin væri að fullu komin til 
framkvæmdaogum 1,3% l.júlíánæstaári. lyfirlýsinguríkisstjórnarinnar 
var hins vegar settur fyrirvari um að bæta yrði ríkissjóði tekjuskerðingu 
vegna þessarar aðgerðar með auknum tekjum og/eða niðurskurði. Jafnframt 
upplýsti forsætisráðherra að áður en ákvarðanir yrðu teknar um þetta yrði 
að 1 íta til þeirra tekna sem ríkissjóður hefði af auknum hagvexti, en það var 
m.a. eitt af yfirlýstum markmiðum samningsins að auka hagvöxt og fjölga 
störfum.

í eftirfarandi töflu má sjá yfirlit yfir kostnað ríkissjóðs vegna afnáms 
tvísköttunar á næstu árum og jafnframt tekjuauka ríkissjóðs vegna aukins 
hagvaxtar.
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Hvaða hag hafði ríkissjóður af hagvextinum?
Kostnaður Tekjuauki
ríkissjóðs ríkissjóðs Mismunur

1995 750 2.300 1.550
1996 500 3.500 3.000
1997 500 9 9

1998 250 9 9

Samtals 2.000 5.800 3.800

Eins og sjá má hefur ríkissjóður hagnast verulega vegna aukins hag- 
vaxtar á þessu ári og því næsta. Þessi bati erjafnframt langt umfram þann 
kostnað sem ríkissjóður bar vegna síðustu kjarasamninga og í samræmi 
við yfirlýsingar forsætisráðherra er því ekki rökrétt að hækka skatta 
sérstaklega vegna þessa.

I fyrirliggjandi fjárlagafrumvarpi er samt sem áður bent á þrjár ákvarðanir 
um skatta eða útgjöld sem tengt er við þennan fyrirvara ríkisstjórnarinnar. 
I fyrsta lagi 0,5% hækkun tryggingagjalds atvinnurekenda, í öðru lagi 
afnám sjálfvirkrar verðuppfærslu afsláttar- og bótaliða í tekjuskattskerfinu 
og í þriðja lagi afnám tengingar almannatrygginga og atvinnu- 
leysistrygginga við kjarasamninga.

Samtals breytingar sem tengjast kjarasamningum:

í mill.kr. 1996 Heilt ár
Skattleysismörk lækkuð 1.000 1.400
Tryggingagjald hækkað 1.000 1.000
Bamabætur hækka ekki 150 200
Bamabótaauki hækkar -500 -500
Tengingar við kjarasamninga 700 700
Samtals 2.350 2.800
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Athugasemdir við samning 
um sauðfjárframleiðslu 
og frumhugmyndir aðila vinnumarkaðarins.

Þegar Alþýðusambandið og aðrir aðilar vinnumarkaðarins komu til 
viðræðna um gerð samnings um sauðfjárframleiðsluna nú í byrjun 
september voru fulltrúar ríkisvalds og bænda þegar búnir að setja á blað 
ákveðin drög að samkomulagi sem þá þegar höfðu verið kynnt og rædd á 
landsfundi sauðfjárbænda. Á fyrstu fundum Sjömannanefndarinnar voru 
þessi drög kynnt samhliða því að aðilar vinnumarkaðarins komu með sínar 
athugasemdir. Eftir þessa kynningu lögðu aðila vinnumarkaðarins fram 
sameiginlega frumhugmyndir sínar að að endurskoðun búvörusamnings 
um sauðijárrækt. Þessar frumhugmyndir voru kynntar í nefndinni og 
lítillegaræddar.

Eftir þessa kynningu voru aðilar vinnumarkaðarins ekki boðaðir á fleiri 
fundi um málið og samningur síðan gerður án þess að nokkuð væri við 
okkur meira rætt né okkur væri tilkynnt um að viðræðum væri slitið.

Athugasemdir við samning um sauðfjárframleiðslu
Framtíðarsýnin í samningnum er ekki í samræmi við stöðu atvinnu- 

greinarinnar heldur virðist niðurstaðan vera sú að reyna með tiltækum 
ráðum að halda sem flestum í atvinnugreininni sem geti haft framfærslu- 
tekjur eingöngu af sauðfjárrækt. Þetta er gert án þess að taka afstöðu til 
þess hvaða stærð sauðfjárbúa sé líklegust til að standa sig í samkeppni 
framtíðarinnar og án ákveðinnar byggðastefnu. Þetta er allt gert með 
takmörkuðu tilliti til kostnaðar.

1. Á undanförnum árum hefur samdráttur á innanlandsmarkaði kinda- 
kjöts verið um tvö hundruð tonn á ári. Fyrir fimm árum var salan um átta 
þúsund tonn og á síðasta ári var salan um sjö þúsund tonn. Samkvæmt spá 
sem kemur fram í sameiginlegu áliti landbúnaðarráðuneytis og Fram- 
leiðsluráðs má vænta svipaðs samdráttar í sölu á næstu árum. Því má vænta 
þess að sala kindakjöts á innanlandsmarkaði árið 2000 verði um sex 
þúsund tonn.

I samningnum er gert ráð fyrir að 1.480 milljónir króna fari á ári í 
beingreiðslur til bænda á ári út samningstímann en þó getur hvor aðili fyrir 
sig óskað eftir endurskoðun á beingreiðslumarki annað hvert ár verði 
breytingar á markaði kindakjöts. I tölulegu yfirliti í samningnum er gert 
ráð fyrir því að þessi upphæð standi út samningstímann þó svo að 
markaðurinn dragist saman. Orðalag endurskoðunarákvæðanna er einnig 
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býsna opið. Bændum tókst að semja um að greiðslur ríkissjóðs minnkuðu 
ekki til samræmis við minnkandi sölu á tíma gildandi búvörusamnings. Þá 
eru tvær fullkomlega andstæðar túlkanir á ofannefndu ákvæði þegar talað 
er við fulltrúa úr fjármálaráðuneyti eða landbúnaðarráðuneyti. Þegar litið 
er til þessara atriða þá er ekki hægt að gera ráð fyrir öðru en að 1 itlar líkur 
séu á því að beingreiðslur minnki á tímabilinu þó svo sala innanlands 
dragist nokkuð saman. Aðlögun að innlendum markaði er því ekki fyrir 
hendi.

Hingað til hefur verið kvóti á því kjöti sem bændur hafa fengið fullt verð 
fyrir þ.e. um 205 kr. á kg í beingreiðslum og 205 kr. á kg. í sláturhúsi að 
meðaltali. Þetta kjöt er sett á innanlandsmarkað. Þá hafa bændur getað lagt 
inn í sláturhús svokallað umsýslukjöt sem hefur verið flutt út og hafa 
bændurfengiðu.þ.b. lOOkr.ákg.fyrirþaðkjöt. Umsýslukjötiðhefurverið 
2000 tonn á ári. Þó svo að þessi útflutningur njóti ekki beinna útflutnings- 
bóta þá nýtur þessi framleiðsla þess að vera afgangsframleiðsla innan- 
landsmarkaðarins og njóta þar með óbeinna útflutningsbóta.

Það fyrirkomulag er í nýja samningnum að heimilt verði þeim sem hefur 
greiðslumark að setja á markað allt það kjöt sem viðkomandi framleiðir. 
Kjötið sem selst á innanlandsmarkaði áað verðskerða til bænda og nota þá 
fjármuni til að greiða með útflutningnum svo bændur fái sama verð fýrir 
kjötið hvort sem það fer á innanlandsmarkað eða til útflutnings. Þetta mun 
hækka verðið á afgangsframleiðslunni og virka þar með sem hvati á 
kindakjötsframleiðsluna.

Þau atriði sem nefnd eru hér að framan geta hæglega leitt til þess að 
vandi sauðfjárræktarinnar verði meiri í lok samningstímans en hann er nú, 
því stuðningur til þeirra bænda sem verða í framleiðslu mun verða 
hlutfallslega hærri miðað við selt magn á innanlandsmarkaði og líklegt er 
að umframframleiðslan sem fer í útflutninginn sem gefur lágt verð muni 
einnig verða meiri.

2. Bannað verður að stunda viðskipti með greiðslumark eftir 1. júlí 
1996 en þetta bann mun tefja fyrir hagræðingu í greininni og koma í veg 
fyrir fækkun framleiðenda.

3. Stefnt er að kaupa upp greiðslumark hjá bændum sem nemur 30 
þúsund ærgildum. Tilboðin um greiðslu eru þeim mun hærri sem fyrr er 
gengið frá samningum um uppkaup. Þá er bændum eldri en 70 ára gert 
skylt að skila inn greiðslumarki sínum gegn þeim greiðslum sem felast í 
tilboðunum. Því greiðslumarki sem keypt er upp með þessum hætti er, 
endurúthlutað til bænda.

4. Endurúthlutunin miðar fyrst og fremst að því að efla þá sem hafa 
sauðfjárrækt sem aðalstarf. Hinir verða að bjarga sér. Ekkert bendir þó til 
þess að sú bústærð sem fær viðbótina sé hagkvæmari en minni búin. Margt 
bendir aftur á móti til þess að minni búin muni treysta sér til að framleiða
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kjöt á lægra verði en stóru búin. Þetta ákvæði getur því unnið á móti 
hagræðingu sem leiði til verðlækkunar í greininni.

5. Stefnt er að því að hætta opinberri skráningu heildsöluverðs og 
staðgreiðslu til bænda haustið 1996. Þá er stefnt að því að hætta skráningu 
á verði til bænda haustið 1998 þegar jafnvægi á að vera á komið í 
birgðastöðuna. Sá annmarki er á þessu frjálsræði að ætlunin er að ákveða 
fyrirfram hve mikið kjöt eigi að setja á innanlandsmarkað á hverju ári. Þó 
kemur ekki fram hver e i g i að ákveða það magn. Erfitt er að sjá út frá hvaða 
viðmiðum ætti að ákveða þetta magn en þó er Ijóst að verði er hæglega 
hægt að stýra með magni.

6. Allarfjárhæðirísamningnumerumiðaðarviðvísitöluneysluverðs.  
Vísitölubinding sem þessi er mjög á skjön við þau markmið sem unnið er 
eftir á vinnumarkaði, fjármálamarkaði og í nýju fjárlagafrumvarpi um að 
afnema skuli vístölubindingar eins og mögulegt er.

Frumhugmyndir aðila vinnumarkaðarins
Frumhugmyndiraðilavinnumarkaðarinsmásegjaaðhafiverið ákveðið 

framhald af gildandi búvörusamningi en ennþáeru eftir tvær haustslátranir 
sem falla innan ramma hans.

Það sem hefur kallað á kröfu bænda um að endurskoða búvöru- 
samninginn varðandi sauðfjárræktina er mikil minnkun á sölu kindakjöts 
innanlands sem ekki hefur verið fýlgt eftir með minnkandi framleiðslu- 
kvóta svo birgðasöfnun hefur orðið. Þessi birgðasöfnun er að hluta til 
sjálfskaparvíti bænda því þeir hafa sótt á það á hverju hausti að fá sem 
mestan kvóta og þar með beingreiðslur þrátt íyrir minnkandi markað og 
ákvæði í búvörusamningi um að kvóta skuli skerða umfram innanlands- 
sölu ef kemur til birgðasöfnunar.

Það lá því fyrir nú í haust að framleiðslukvótann og beingreiðslurnar 
þyrfti að skerða um 17% ef fara ætti eftir ákvæðum samningsins. Þá er 
greiðslum vegna uppkaupa og skerðingar á kvóta frá árunum 1991 og 1992 
að verða lokið þessi misserin svo þar er einnig um að ræða lækkun á 
greiðslum til bænda.

Sala á kindakjöti innanlands hefur minnkað meir en vænst var á sínum 
tíma samhliða því að atvinnumöguleikar bænda sem hefðu viljað bregða 
búi, og fá öðrum framleiðslu sína, urðu verri en fyrir var séð. I Ijósi þessa 
voru aðilar vinnumarkaðarins tilbúnir að taka þátt í að leysa þann mikla 
vanda sem sauðfjárbændur voru í.

Frumhugmyndir aðila vinnumarkaðarins byggðu á grunni gildandi 
samnings en þó með nokkru tilliti til þess sem komið hafði fram í 
viðræðum bænda og ríkisins á þeim tíma. Það var vilji þessara aðila að 
mæla með því að talsvert ijármagn yrði sett aukalegatil sauðijárræktarinnar 
frá því sem þegar var um samið en þó með þeim skilyrðum að stefnt yrði 



34

að frekari aðlögun að innanlandsmarkaði og minnkun Qárframlaga á 
samningstímabilinu í heild.

í þessum hugmyndum er fyrst og fremst gert ráð fyrir því að miða skuli 
framleiðslu og verðlagningu kindakjöts við innanlandsmarkað. Sfyrkir til 
sauð^árræktarinnar áttu áfram að vera framleiðslutengdir þó svo að þau 
tengsl væru minnkuð. Bændur áttu að taka ábyrgð á framleiðslu sinni 
sameiginlega hvað varðar heildarframleiðslu á innlenda markaðinum. 
Framleiðsla kjöts sem færi til útflutnings væri eftir sem áður á ábyrgð 
viðkomandi bónda og sú greiðsla sem fengist fyrir útflutninginn kæmi 
óbreytt til viðkomandi.

Birgðavandann átti að leysa með því að minnka framleiðsluna tíma- 
bundið, nokkuð undir það sem selt er innlendum markaði hvert ár, þ.e. 
niður í sex þúsund tonn á ári. Til að vega ámóti tekj ulækkuninni sem hlytist 
af minnkun framleiðslunnar var lagt til að sett yrði fé í uppkaup á kvóta af 
þeim bændum sem vildu hætta svo komist yrði hjá skerðingu á bein- 
greiðslum ogkvóta hjá þeim bændum sem héldu framleiðslu áfram. Þá var 
einnig lagt til að bændum eldri en 63 ára yrði gert tilboð um að hætta 
búskap á ákveðnum kjörum.

Þau atriði í tillögum aðila vinnumarkaðarins sem rekja má til þeirra 
draga að samningi sem þá lágu fyrir eru minni tengsl á milli styrkjag- 
reiðslna og framleiðslu og einnig að staðgreiðslu á afurðum bænda verði 
aflétt og umsýsluviðskipti tekin upp. Þá virtust aðilar sammála um að auka 
frjálsræði við verðlagningu þó svo að mismunandi skoðanir væru um það 
hve langt skyldi ganga í þeim efnum.

Athugasemd vegna viðtals við formann Bænda- 
samtaka Islands í Tímanum 13. október 1995

í Tímanum 13. október 1995 segir Ari Teitsson: “Það er ekki okkar að 
ákveða hvort ríkið velur sér til fulltingis einhverja samningsaðila” og “ Ef 
trúnaðarbrestur hefur orðið þá er hann á milli ASÍ og ríkisstjómarinnar. Við 
getum ekki ákveðið hvenær þeir koma að samningsborðinu.”

Þessi ummæli eru í reynd staðfesting Ara á þeim trúnaðarbresti sem er 
orðinn á milli forystu bænda og verkalýðshreyfingarinnar og annarra aðila 
vinnumarkaðarins en jafnframt afneitun á því samstarfi sem tókst á milli 
samtaka bænda og aðila áhinum almenna vinnumarkaði við gerð kjarasamninga 
árið 1990.

Þegar formaður Bændasamtaka í slands segir að aðkoma verkalýðshreyfmgar- 
innar að búvörusamningnum sé mál ríkisstjómarinnar þá er hann ennfremur að 
segja að bændur hafi ekkert að tala við verkalýðshreyfinguna um verð búvara, 
styrki til bænda sem em skattgreiðslur launafólks og atvinnumál bænda og 
launafólks. Það er hryggilegt að forysta bænda hafi svona viðhorf til sinna 
helstu viðsk iptaaði la sem hafa ítrekað látið í Ij ós v i Ij a t i 1 að finna sameiginlegar 
leiðir til lausnar vanda búvöruframleiðslunnar. Þetta eru sjónarmið sem koma 
úr lokuðum tumi.

Það skal tekið fram að landbúnaðarráðherra hefur sagt á fundi með aðilum 
vinnumarkaðarins að hann vildi að þeir kæmu að gerð búvörusamningsins og 
að haldið verði áfram því starfi sem var um stefnumörkun í landbúnaði.
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Aætlaður kostnaður við búvörusamning
Kostnaði vegna uppkaupa árin 1991 og 1992 er sleppt

Samnlngurlnn frá 1991 framlengdur öbreyttur um þrjú ár

1995 1996 1997 1998 1999 2000 Samtals
Beingreiðslur 1230 1230 1230 1230 1230 6150
Samtals 2393 1836 1746 1731 1731 1731 11168

Samtals 1996 - 2000 8775

Búvörusamnlngur 1995

1995 1996 1997 1998 1999 2000 Samtals
Beingreiðslur 1480 1480 1480 1480 1480 7400
Samtals 2543 2243 2337 2163 2046 2041 13373

Samtals 1996 - 2000, ásamt aðgerðum 1995 10980

Frumhugmyndlr aðila vinnumarkaðarins

1995 1996 1997 1998 1999 2000 Samtals
Beingreiðslur 1230 1206 1182 1159 1135 5912
Samtals 2600 2241 2071 1877 1704 1681 12174

Samtals 1996 - 2000, ásamt aðgerðum 1995 9896

Skýringar við töfluna hér að ofan
Ekki eru teknar með greiðslur vegna uppkaupa frá seinasta samningi. 

Gert er ráð fyrir því að sala á kindakjöti innanlands minnki úr sjö þúsund 
tonnum í sex þúsund tonn á tímabilinu. Frumhugmyndir aðila 
vinnumarkaðarins byggðu á meiri uppkaupum og styrktargreiðslum til 
eldri bænda en gert er í nýjum samningi. Þá gerðu frumhugmyndirnar ráð 
fyrir minni beingreiðslum en í nýja samningnum.

Ályktun miðstjórnar ASÍ um búvöru- 
samning og starf að landbúnaðarmálum

Miðstjóm Alþýðusambands íslands harmar að sú víðtæka sátt sem náðist á 
árinu 1990 um stefnumörkun 1 landbúnaði skuli nú hafa verið rofin af stjóm- 
völdum og bændum með því að slíta viðræðum við verkalýðshreyfinguna við gerð 
nýs búvörusamnings. Búvörusamningurinn var alfarið gerður af stjómvöldum og 
samtökum bænda og bera þessir aðilar því einir fulla ábyrgð á framkvæmd hans 
og afleiðingum. Með þessu hefur þátttöku ASÍ í stefhumörkun í landbúnaði verið 
hafnað og þannig hefiir helstu forsendum verið kippt undan störfum fulltrúa ASÍ 
í verðlagsnefndum landbúnaðarins. ASÍ verðurþví óhjákvæmilega að endurmeta 
ákvarðanir um þátttöku samtakanna í þessum nefhdum.



36

í upphafi ársins 1990 náðist víðtæk sátt milli aðila vinnumarkaðarins, stjóm- 
valda, bænda, banka og sparisjóða um tillögur að víðtækum breytingum á íslensku 
efhahagslífi. Skipun sjömannanefhdar með þátttöku verkalýðshreyfingarinnar og 
endumýjuð þátttaka samtaka launafólks í verðlagsnefhdum landbúnaðarins var 
liður í því starfi. Markmið starfsins í sjömannanefnd var að tryggja hagræðingu 
í greininni sem gæti leitt til lækkandi vöruverðs, og um leið tryggari afkomu 
bænda og þess fólks sem vinnur við framleiðslugreinar tengdar landbúnaði og 
þjónustu við landbúnað. Mikill árangur varð af starfi sjömannanefndar í upphafi, 
en síðastliðin tvö ár hefur starf hennar legið niðri. í undirbúningsvinnu að 
nýgerðum búvörusamningi fengu fulltrúar ASÍ ekki að koma að málinu með 
viðhlítandi hætti. Með því var sjömannanefhd í raun lögð niður.

Miðstjóm ASÍ minnir á að meginforsenda þess að ASÍ tilnefhdi á árinu 1990 
fulltrúa 1 verðalagsnefndir landbúnaðarins eftir áratuga hlé var að víðtæk sátt 
næðist um stefnumörkun í landbúnaði þar sem stefht yrði að aukinni hagræðingu 
og lægra verði til neytenda. Af hálfu ASÍ var því þá lýst yfir að ekki kæmi til greina 
að taka þátt í sjálfvirkum framreikningi búvömverðs án þess að taka þátt í 
stefnumótun í greininni. Með því að ákveða einhliða að stöðva þetta samstarf er 
sjálfgefið að starfi sjömannanefndar er lokið og mun ASÍ draga fulltrúa sinn þar 
út.

Il.októberl995
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Fylgiskjal X.

Bréf Flugleiða til fjárlaganefndar. 
(12. desember 1995.)

Efhi: Flugmálaáætlun og frv. til fjárlaga 1996

Vorið 1987 samþykkti Alþingi "Lög um flugmálaáætlun og fjáröflun til framkvæmda í flug- 
málum", nr. 31/1987. Gert var ráð fyrir að fjáröflun til famkvæmda yrði með þrennum hætti: 

a. Sérstakt eldsneytisgjald (5. og 6. grein), 
b. Flugvallagjald (7. til 14. grein), 
c. Sérstakt framlag á fjárlögum (16. grein).

Það er skemmst frá því að segja, að frá gildistöku laganna hefur fjáröflun til framkvæmda sam- 
kvæmt flugmálaáætlun einungis miðast við fyrstu tvo ofangreinda liðina, sem innheimtir eru 
beint af notendum, þ.e. flugrekendum og viðskiptavinum þeirra. Af þessarri upphæð hafa al- 
mennt verið innheimt um 85% hjá Flugleiðum. Sérstakt framlag á fjárlögum samkvæmt 16. gr. 
hefur því enn ekki fengist þrátt fyrir að enn sé ólokið miklum fjölda framkvæmdaverkefha.

I heiti laga nr. 31/1987 kemur ótvírætt fram, að um er að ræða fjáröflun til framkvæmda. Þetta 
var jafhframt margsinnis áréttað í umræðum á Alþingi árið 1987, og er einnig sérstaklega 
tíundað í 6. og 14. grein laganna. Við þessar aðstæður er okkur hjá Flugleiðum nánast 
óskiljanlegt, að í frumvarpi til fjárlaga, sem nú er til umfjöllunar á Alþingi, skuli gert ráð fyrir 
að um helmingi þeirra sértekna, sem innheimtar eru beint af flugrekendum til þess að standa 
undir brýnum framkvæmdaverkefhum, eigi nú að ráðstafa til rekstrargjalda flugvallanna.

Fyrir hönd Flugleiða vil ég því eindregið hvetja nefhdarmenn fjárlaganefhdar Alþingis til þess 
að beita sér fyrir því, að fallið verði frá þessarri skerðingu flugmálaframkvæmda. Mjög brýnt 
er að sértekjum, sem innheimtar eru til brýnna framkvæmdaverkefha, sem flest hver stuðla að 
bættu öryggi flugs, verði áfram varið til þeirra.

Virðingarfyllst,

Sigurður Helgason, 
forstjóri.
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Fylgiskjal XI.

Bréf Flugleiða til samgönguráðherra. 
(25. október 1995.)

Efiii: Flugmálaáætlun

Fyrir rúmu ári síðan, nánar tiltekið 10. október 1994, ritaði ég yður, hr. samgönguráðherra, 
bréf (tilv. EXE.256.94) í tilefhi af fram komnu frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 1995. Þar var 
illu heilli, og í fyrsta sinn frá því að "lög um flugmálaáætlun og fjáröflun til framkvæmda í flug- 
málum", nr. 31/1987, gert ráð fyrir "að framvegis verði markaðir tekjustofhar flugmálaáætlun- 
ar, þ.e. flugvallagjald og eldsneytisgjald, notaðir til að fjármagna rekstur flugvalla jafnt sem 
framkvæmdir við flugvelli". Gert var ráð fyrir að af samtals 393 millj.kr. heildartekjum myndu 
70 millj.kr., eða samsvarandi um 18%, renna til reksturs flugvallanna. í endanlegri umíjöllun 
Alþingis um frumvarpið var þetta sérstaka rekstrarframlag hins vegar lækkað í 40 millj.kr.

Nú liggur fyrir frumvarp til fjárlaga fyrir árið 1996. Það eru Flugleiðum vægast sagt mikil 
vonbrigði að sjá þar birta tillögu um helmings niðurskurð á flugmálaáætlun, þ.e. að af samtals 
áætluðum 405 millj.kr. tekjum af flugvallagjaldi og eldsneytisgjaldi, verði 190 millj.kr., eða 
samsvarandi um 47%, varið til almenns rekstrar flugvallanna.

Samkvæmt upplýsingum frá Flugmálastjóm námu innheimtar sértekjur stofhunarinnar árið 
1994 af flugvallagjaldi 367 millj.kr. og af eldsneytisgjaldi 34 millj.kr., eða samtals 401 millj.kr. 
Af þessari upphæð komu um 85% frá Flugleiðum. Það má því Ijóst vera, að félagið telur sér 
skylt að fylgjast með og leitast við að hafa áhrif á það hvemig með þessar greiðslur er farið. 
Hins vegar hefur af hálfu stjómvalda ekki verið haft neitt samráð við félagið um þá afdrifaríku 
stefhubreytingu um flugmálaáætlun, sem boðuð var fyrst í frumvarpi til fjárlaga 1995, og hegg- 
ur nú margfalt dýpra í fram komnu frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 1996.

Flugleiðum er það vel Ijóst, að jafhvægi þarf sem fyrst að nást í fjármálum ríkisins. Félagið 
styður þá viðleitni stjómvalda að stefha beri að hallalausum íjárlögum. Hins vegar virðist að 
framsetning fjárlaganna sjálfra geti torveldað raunhæfa heildaryfirsýn yfir gjöld og tekjur ríkis- 
ins á sviði flugmála, m.a. vegna þess að umræddum upphæðum er enn skipt á tvö ráðuneyti. 
Staðreyndin er sú, að undanfarin fimm ár hefur nettóframlag ríkisins til flugmála aðeins verið á 
bilinu frá 0,053% til 0,21% af niðurstöðutölu fjárlaganna, þrátt fyrir að Ijóst sé að ríkið hafi 
verulegum skyldum að gegna á sviði íslenskra flugsamgangna og flugöryggis.

í fylgiskjali með bréfi þessu em tíundaðir þeir galda- og tekjuliðir frumvarps til fjárlaga 1996, 
sem hér er vitnað til, og jafhframt gerður samanburður við fjárlög ársins 1995.
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Á "Flugþingi '95", sem haldið var 19. þ.m., kom m.a. fram það mat ffamsögumanna Flugmála- 
stjómar, að enn væri ólokið verkefnum flugmálaáætlunar að verðmæti um 5,450 millj.kr., og 
flestum þeirra sé á einn eða annan hátt ætlað að stuðla að bættu öryggi flugsamgangna. Þar af 
var gert ráð fyrir um 4.800 millj.kr. til framkvæmda á flugvöllum landsins, en um 650 millj.kr. 
til uppbyggingar á sviði flugleiðsöguþjónustu. Tillaga um helmings niðurskurð flugmálaáætl- 
unar hefði því að sjálfsögðu i for með sér að þessum brýnu framkvæmdum yrði slegið á frest, 
eða myndu ekki ná fram að ganga um árabil.

Á ráðstefhunni kom fram, að ekki yrði öllu lengur unnt að fresta að taka á ýmsum brýnum 
framkvæmdaverkefnum Reykjavíkurflugvallar. Fram kom, að frá gildistöku laga um flugmála- 
áætlun árið 1987, hefði megináherslan verið lögð á flugmálaframkvæmdir í landsbyggðinni, en 
aðalmiðstöð innanlandsflugsins, Reykjavíkurflugvöllur, hefði hins vegar setið á hakanum. 
Upplýst var, að til uppbyggingar Egilsstaðaflugvallar hefði verið varið 36% af heildartekjum 
flugmálaáætlunar, en til framkvæmdaverkefna á Reykjavikurflugvelli hefðu hins vegar aðeins 
farið um 8% af umræddum sértekjum.

Fyrir hönd Flugleiða vil ég því eindregið beina þeim tilmælum til yðar, hr. samgönguráðherra, 
að þér beitið yður af alefli fyrir því í rikisstjóm og á Alþingi að markaðir tekjustofhar flugmála- 
áætlunar renni óskertir til framkvæmda í flugmálum, eins og frá upphafi hefur verið áréttað í 
heiti laga nr. 31/1987, og í ítrekað er í 6. og 14. grein þeirra.

I þessu sambandi minni ég sérstaklega á þær umræður, sem fram fóm á Alþingi, þegar frum- 
varp téðra laga var þar til umíjöllunar, og jafnframt að stuðningur íslenskra flugrekenda við þá 
verulega auknu gjaldheimtu, sem lögin höfðu í för með sér, var alfarið skilyrtur því markmiði 
laganna að þessum fjármunum verði ejnungis varið til brýnna framkvæmdaverkefha á sviði 
flugmála, sem flestum hverjum var fyrst og fremst ætlað að stuðla að bættu öryggi flugsam- 
gangna hér á landi.

Virðingarfyllst,

Sigurður Helgason, 
forstjóri.
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Fskj.

Gjöld, tekjur og nettóframlag ríkisins til flugmála. 
(Allar upphæðir eru í millj. kr.)

GJÖLD:

Fjárlög 
1995

Frumvarp
1996

Breyting 
%

Samgönguráðun. / Flugmálastj., alm. rekstur 446,0 468,2 +5,0
Samgönguráðun. / alm. rekstur flugvalla 284,7 298,3 +4,8
Samgönguráðun. / framkvæmdir á flugvöllum 353,0 203,0 -42,5
Samgönguráðun. / Flugmáiastj. /AJþjóðaflugþjón. 394,0 434,6 +10,3
Samgönguráðun. / Flugskóli Islands 10,0 10,4 +4,0
Samgönguráðun. / Rannsóknamefnd flugslysa 4,5 5,0 +11,1
Samgönguráðun. / Flugeftirlitsnefnd 2,6 2,6 -

Utanríkisráðun. / Flugmálastj. Keflavíkurflugvelli 234,0 255,4 +9,1
Utanríkisráðun. / Flugstöð Leifs Eiríkssonar 507,0 571,7 +12,8

Samtals gjöld: 72.235,8 2:249,2 +0,6

TEKJUR:

Samgönguráðun. /Flugmálastj. sértekjur 485,7 530,3 +9,2
Samgönguráðun. / Flugmálastj. flugvallatekjur 467,6 467,6 -

Utanríkisráðun. / Flugmálastj. Keflav. sértekjur 246,5 255,7 +3,7
Utanríkisráðun. / Flugstöð Leifs Eir. sértekjur 384,0 427,5 +11,3
Utanríkisráðun. / nettótekjur fríhafhar Kef.flugv. 560,0 607,0 +8,4

Samtals tekjur: 2.143,8 2.288,1 +6,7

NETTÓFRAMLAG RÍK- 
ISINS TIL FLUGMÁLA:

Hlutfall af niðurstöðutölu fjár- 
laga 1995 og frumvarps 1996:

92,0 -38,9

0,077% -0,031%
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Fylgiskjal XII.

Bréf Félags eldri borgara.
(17. október 1995.)

Félag eldri borgara í Reykjavík og nágrenni mótmælir þeim yfirgripsmikla niðurskurði 
sem fyrirhugaður er í fjárlagafrumvarpi fyrir árið 1996 og varðar afkomu lífeyrisþega, 
þar á meðal lækkun lífeyristrygginga um 1.115 milljónir króna.

1. Að verðlagsuppfærsla bóta verði ákveðin í forsendum fjárlaga hvert ár og ein- 
greiðslur felldar inn í bótafjárhæðir með því að skerða tekjur lífeyrisþega um 450 
milljónir króna.

Félagið bendir á að um áratuga skeið hafa lífeyrisþegar haft þann rétt innan laga 
almannatrygginga að lífey rir hækki í samræmi við almennar launahækkanir í landinu.

Enn og aftur ítrekar félagið að á ellilífeyri komi að fullu allar þær hækkanir sem 
verða á almennum launum í landinu, þar á meðal hækkanir í formi eingreiðslna.

2. Að skerða bætur almannatrygginga um 285 milljónir króna með því að tekjutengdar 
bætur skerðist við fjármagnstekjur á meðan lög um fjármagnstekjuskatt hafa ekki 
verið sett.

3. Að lækka með setningu nýrra reglna um útgreiðslu svokallaðra heimildarbóta um 
250 milljónir króna.

4. Félagið mótmælir fyrirhugaðri hækkun á heilbrigðisþjónustu og þar með að auka út- 
gjöld þeirra sjúklinga sem eru á aldrinum 67 til 70 ára um 40 milljónir króna. En 
fyrirhugað er að þeir greiði með sama hætti fyrir heilbrigðisþjónustu og sjúkra- 
tryggðir almennt. Eingöngu væri sú framkvæmd gerleg ef viðkomandi hefur það háar 
tekjur að hann eigi ekki rétt á grunnlífeyri.

5. Félagið mótmælir einnig að fyrirhuguð eru innritunargjöld á sjúkrahús.
Félag eldri borgara í Reykjavík og nágrenni skorar á Alþingi að sjá til þess að fyrr- 

greind áform nái ekki fram að ganga.

Virðingarfyllst, 
f.h. Félags eldri borgara 
í Reykjavík og nágrenni,

Páll Gíslason, formaður. 
Guðríður Ólafsdóttir, framkvstj.
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Fylgiskjal XIII.

Upplýsingar frá vegamálastjóra. 
(18. desember 1995.)

Samanburður á vegáætlun fyrir árið 1996 og frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 1996 
(upphæðir í millj. kr.):

Útgjöld 1996 samkvæmt gildandi vegáætlun ...............................................................7.678
Leiðrétting vegna verðlags ........................................................................................... - 60

7.618

Útgjöld samkvæmt fjárlagafrumvarpi þegar það var lagt fram ................................6.913
Leiðrétting markaðra tekna vegna magnaukningar .................................................. 100

7.013
Frestun framkvæmdaátaks............................................................................................. - 350
Útgjöld samkvæmt frumvarpi nú.................................................................................6.663

Mismunur ........................................................................................................................ 955

Tekjur af þungaskatti eru áætlaðar 2.440 millj. kr. Átak er í gangi til að bæta inn- 
heimtu þungaskatts. Verði innheimtan hærri en áætlunin mun framlag til Vegagerðarinnar 
hækka í fjáraukalögum 1996 sem því nemur (sjá um 62. gr. í greinargerð). Þessi viðbót 
hefur verið talin geta orðið um eða yfir 50 millj. kr.

Lækkun útgjalda kemur fyrst og fremst niður á nýbyggingarliðum vegáætlunar, en þeir 
eru alls 3,7-3,8 milljarðar kr. Þó mætti lækka viðhaldsliði um sem nemur áætlaðri viðbót 
í þungaskatti (50 millj. kr.), enda rynni viðbótin þangað ef hún skilaði sér.

í Ijósi þessarar miklu lækkunar á útgjöldum vegáætlunar 1996 verður að taka hana til 
endurskoðunar eftir áramót.


